
PRITARTA 

Kauno miesto savivaldybės 

tarybos 

2023 m. birželio 20 d. 

sprendimu Nr. T-306 

 

 

PATVIRTINTA: 

Kauno lopšelio-darželio „Saulutė“ 

direktoriaus 

2023 m. birželio 23 d. 

įsakymu Nr. V-63 

 

 

KAUNO LOPŠELIO-DARŽELIO „SAULUTĖ“ 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1.1. Duomenys apie ugdymo įstaigą 

 

Švietimo tiekėjo pavadinimas: Kauno lopšelis–darželis ,,Saulutė”- juridinis asmuo, biudžetinė 

įstaiga, savininkė – Kauno miesto savivaldybė. 

Grupė ir tipas: ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

Adresas: V. Krėvės pr. 56 , Kaunas LT 50402, tel. 312033, 312048,  www.kaunosaulute.lt  el. 

paštas darzelis@kaunosaulute.lt. 

Grupių skaičius: įstaigoje veikia 11 grupių. 

Kauno lopšelio-darželio „Saulutė“ (toliau – lopšelis-darželis) ikimokyklinio ugdymo programa 

skirta vaikams nuo 1,5 iki 5  metų, ji tampa neatsiejama visą gyvenimą trunkančio augimo ir mokymosi 

kelio dalimi. Ikimokyklinio ugdymo programa atnaujinta vadovaujantis teisiniais dokumentais, 

reglamentuojančiais bendrąjį ikimokyklinį, priešmokyklinį ugdymą, švietimo pagalbą, ugdymo 

organizavimo galimybes šalies, savivaldybės ir mokyklos lygmeniu: Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymu (2011), Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija (1989), Lietuvos Respublikos vaiko teisių 

apsaugos pagrindų įstatymu (1996), Vaiko gerovės valstybės politikos koncepcija (2003), Geros 

mokyklos koncepcija (2015), Lietuvos Respublikos Konstitucija ir lopšelio-darželio nuostatais. 

1.2. Vaikai ir jų poreikiai:    

  Vaikai ateinantys į darželį turi didžiulį potencialą – jie nori žinoti, kaip „padarytas“ pasaulis, yra 

ištroškę žinių, yra kūrybiški, kupini energijos, komunikabilūs, judrūs, visi skirtingi. Labai individuali, 

netolygi ir vaikų raida, vieni itin gabūs, kitiems būdingi raidos vėlavimo ar sutrikimo požymiai. Ugdymo 

http://www.kaunosaulute.lt/
file:///C:/Users/20170118s/Desktop/darzelis@kaunosaulute.lt


2 

 

procesas darželyje organizuojamas gerai žinant vaiko raidos ypatumus ir dėsningumus, atsižvelgiant į 

individualius skirtumus, sudarant sąlygas dirbti savo tempu ir pagal savo jėgas. Ateinantys vaikai 

atsineša skirtingą, iš šeimos gautą, socialinę ir kultūrinę patirtį. Trapaus, priklausomo ir pažeidžiamo 

vaiko sampratą pakeitė požiūris į vaiką kaip kompetentingą asmenybę. Darželio praktikoje plėtojamos 

socialinio konstruktyvizmo idėjos, teigiančios vaiko gebėjimą ir teisę pačiam formuoti save. Todėl vis 

ryškesnės pagarbos vaiko kultūrai, vaiko „balsui“, vaiko perspektyvai, integruotam, įtraukiajam 

ugdymui, orientavimuisi į ugdymo procesą (ne tik į rezultatą) tendencijos. 

Svarbiausias besiugdančių vaikų poreikis - žaisti. Žaidžiant atsiskleidžia pažintiniai procesai, 

sprendžiamas konfliktas tarp vaiko savito pasaulio suvokimo ir realaus pasaulio. Bendraujant su 

bendraamžiais ir suaugusiais vaikai įgyja socialinių įgūdžių ir svarbios patirties, kurios vėliau sunku įgyti 

patiems arba padedant suaugusiems. Žaidimas padeda vaikui save realizuoti, išspręsti emocines 

problemas, suvokti moralines normas ir vaidmenis.  

Žaisdamas vaikas tenkina natūralų judėjimo poreikį, mokosi prireikus sukaupti jėgas, valią, būti 

drąsiam, atkakliam ir formuoja bei įtvirtina sveikos gyvensenos įgūdžius. 

Ypač ryškus vaikų poreikis – tyrinėti, pažinti, eksperimentuoti, atrasti pasaulį. Šis poreikis skatina 

domėjimąsi viskuo, kas supa vaiką: gamta, žmonėmis, daiktais, įvairia veikla ir technologijomis. 
 

1.3. Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas:                                          

Tradicinę XX amžiaus sampratą, jog pedagogams pakanka gauti tradicinių akademinių žinių, 

kurias galima taikyti visą gyvenimą, keičia moderni XXI amžiaus samprata – šalia akademiškumo 

pabrėžiami mokymosi visą gyvenimą, kooperacijos su tėvais ir kolegomis, socialiniais partneriais, 

dalyvavimo inovacijų kūrime, reflektyvumo, kūrybiškumo aspektai.  

Darželio pedagogų komandos nariai yra kompetentingi, kūrybingi, išradingi, iniciatyvūs, 

gebantys keistis, nuolat keliantys savo kvalifikaciją pedagogai. Dirbančių mokytojų, švietimo pagalbos 

specialistų (logopedo, psichologo, socialinio pedagogo, mokytojo padėjėjų), meninio ugdymo mokytojų, 

vadovų vaidmenys vaiko ugdymo procese: 

pagalbininkas, draugas, stebėtojas, skatintojas, idėjų palaikytojas, koordinatorius, suteikiantis 

vaikams paramą užduodant klausimus, paskatinant vaiką išbandyti kitą veiklos būdą, pasiūlant ugdytiniui 

priemonių, duodant vaikui patarimų, kai jis susiduria su sunkumais, skatinant vaiką tęsti veiklą toliau 

arba išbandyti kitą būdą, svarstant kartu su ugdytiniu užduotį ar problemą, parodant vaikui, kaip atlikti 

užduotį ar įveikti problemą, skatinant įsivaizduoti, fantazuoti, fotografuoti, mąstant, veikiant kartu. 

Tai nuolat besimokanti, energinga, ieškanti naujovių ir jas įgyvendinanti, bendradarbiaujanti su 

šeima, siekianti ugdymo proceso kaitos organizacija. Lopšelyje – darželyje siekiama, kad pedagogo ir 



3 

 

vaiko sąveika būtų pastebėta, sudarytos sąlygos jai atsiskleisti ir virsti ugdomosios veiklos pasiekimais. 

Yra susiformavusi pedagogų nuostata tobulėti. Sudaromos sąlygos keisti savo darbo metodus, paįvairinti 

veiklą dirbant ne tik grupėje, bet ir išnaudojant įvairias edukacines erdves. 

 

1.4. Lopšelio-darželio savitumas                                                                   

Lopšelyje-darželyje ugdymas yra holistinis, vyksta visur ir visada, sujungiant žinias, įgūdžius, 

veiksmus, emocijas, juslinį suvokimą, kūno patirtį, kalbą ir mąstymą. Ugdant vadovaujamasi ir įtraukiojo 

ugdymo nuostatomis, kur kiekvienas vaikas gali veikti, augti ir ugdytis kaip unikalus individas ir 

bendruomenės narys. Siekiama, kad kiekvienoje grupėje vyrautų džiugi, draugiška atmosfera, tolerancija 

vieni kitiems. Ugdymas grindžiamas partneryste, demokratiniu pedagoginio darbo stiliumi ir žmogiškųjų 

santykių normomis. Veiklos išskirtinumas lopšelyje-darželyje (1 pav.): 

 

1 paveikslas. Lopšelio-darželio veiklos išskirtinumas 

 

  

Nusistovėjusį, įprastą ugdymą imta keisti kitokiu – netradiciniu, labiau susietu su supančia aplinka 

bei realiu gyvenimu, įtraukiančiu vaikus į aktyvią praktinę/kūrybinę veiklą, ugdantį kritinį 

mąstymą bei problemų sprendimo gebėjimus.  Siekis - kad vaikas turimą patirtį susietų su naujais 

dalykais. Patirtinis ugdymas įstaigoje vyksta vadovaujantis D. A. Kolb (2008) teorija:  

 Veikiama kartu su kitais (atsiranda individualių savybių, asmeninių žinių dalinimosi galimybė); 

 Formuojami tarpusavio santykiai (vaikai mokosi suvokti savo priklausomybę nuo kitų); 

 Kuriami geri darbiniai tarpusavio santykiai (noras pasireikšti perauga į norą veikti kartu ieškant bendro 

sprendimo); 

 Konstruojami sprendimų modeliai, taikomos arba atmetamos teorijos (grupėje efektingiau analizuoja, 

apibendrinama, ieškoma sprendimų); 



4 

 

 Aktyviai, pagal savo gebėjimus, dalyvauja visi vaikai (vystosi socialumo pojūtis). 

Ugdytiniai du kartus per savaitę ateina į Patirčių dirbtuvėles ir ten su mokytoja lavina savo maisto gaminimo, 

nėrimo, siuvimo, inžinerijos ir kt. įgūdžius. Esant geram orui ar reikiamos tematikos įgyvendinimui, dirbtuvėlės 

perkeliamos į lopšelio-darželio kiemą. 

 

 

 

Nuo 2020 m. mūsų įstaiga vykdo Aplinkosauginio švietimo fondo Tarptautinę gamtosauginių 

mokyklų programą. Ši programa orientuoja mokyklas į praktinę gamtosauginę veiklą, skatina mokyklų 

bendruomenių aktyvumą, ugdo mokinių kūrybiškumą. Gamtosauginės mokyklos nauda – 

aplinkosauginių žinių augimas, vietinės bendruomenės įtraukimas, vandens bei energijos vartojimo 

mažinimas, tarptautinių ryšių užmezgimas ir t.t. 2022 m. už pasiekimus darnaus vystymosi švietimo 

srityje ir kryptingą įstaigos bei visuomenės aplinkosauginio vaidmens  stiprinimą  lopšelis-darželis 

apdovanotas Žaliąja vėliava ir  Aplinkosauginio švietimo sertifikatu. Gamtosauginis ugdymas įstaigoje 

integruojamas į visas kitas veiklos sritis. Įstaigos kieme sukurtos ir pritaikytos miesto vaikams lauko 

aplinkos, kuriose jie gali patys šiltnamyje užsiauginti daržovių, Miško erdvėje atpažinti medžių rūšis, 

išmatuoti kritulių kiekį ar Vabalų viešbutyje patyrinėti vabalėlių gyvenimo ypatybes. 

 

 

Ieškant patrauklesnių vaikų emocinės ir fizinės sveikatos stiprinimo būdų lopšelyje-darželyje 

įrengta oro jogos salė, kurioje nuo 2023 m. rugsėjo kartą per savaitę žaidybinių užsiėmimų metu 

mokytoja padės vaikams atpalaiduoti protą ir sustiprinti kūną. Vaikai, embriono pozoje įsitaisę elastinėje 

jogos juostoje, tarsi mamos įsčiose nukeliaus į savo pradžią. Šie užsiėmimai tai ramybė, atsipalaidavimas, 

kūno stiprinimas ir tempimas, žaismingumas ir visi įmanomi žemiški ir kosminiai potyriai viename.  

 

 

 Žengiant ankstyvojo užsienio kalbų mokymo keliu į ugdymo turinį  integruojama vokiečių 

kalbos mokymo programa „Vokiečių kalba su Hans Hase vaikų darželiuose ir priešmokyklinėse 

grupėse“. Ši programa grindžiama naujausiomis ankstyvojo užsienio kalbos mokymo žiniomis, kurios 

tikslas – supažindinti vaikus su vokiečių kalba, ugdyti palankią nuostatą užsienio kalbos atžvilgiu, 

skatinti domėtis kalbomis. Darželyje įrengta kiškio Hanso mokyklėlė. Čia vaikai gerai pažįstamoje 

aplinkoje jaučiasi saugūs ir tampa drąsesni, atviresni. Užsiėmimai vaikams rengiami 2 kartus per savaitę. 

Gamtosauginė mokykla 

Oro joga 

Vokiečių kalba su Hans Hase 



5 

 

Vienu metu kiškis Hansas žaidžia ir mokosi su 8 vaikučiais. Užsiėmimus veda ikimokyklinio ugdymo 

mokytoja, turinti Goethe-s instituto išduotą pažymėjimą, suteikiantį teisę dirbti su šia programa. 
 

1.5. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai.                              

Ikimokyklinio ugdymo įstaiga turi dvejopą paskirtį – talkinti šeimai, ugdančiai vaiką ir 

bendradarbiauti su šeima ugdant jį darželyje. Mūsų įstaigoje vykdomas bendradarbiavimas vaikų sėkmės 

patyrimams kurti, ugdytinių individualiems poreikiams užtikrinti, tinkamam subrandinimui ir 

paruošimui mokyklai. Įstaigoje siekiama, kad tėvų, pedagogų ir visos bendruomenės bendradarbiavimas 

taptų vienu iš pagrindinių tikslų, lemiančių ugdymo(si) sėkmę. Šiuolaikiniai tėvai aktyvūs, domisi vaikų 

ugdymu, jeigu tik turi laiko, noriai dalyvauja įvairiuose renginiuose: šventėse, vakaronėse, atvirų durų 

dienose, talkose, akcijose, veikia  darbo grupėse, dalyvauja bendrų sprendimų priėmime. 

Labiausiai tėvus dominantys klausimai susiję su sveikos gyvensenos ugdymu, vaikų 

psichologiniu saugumu, tinkamo elgesio bei bendravimo problemomis. Atliepiant šiuos poreikius, 

įstaigoje  laipsniškai diegiama sveikatai palanki mityba, vykdoma edukacinė ir švietėjiška veikla apie 

vaikų sveikatos stiprinimą. Kuriant emociškai palankią ir saugią aplinką vaiko ugdymuisi, didelis 

dėmesys skiriamas emocinei ir psichinei vaikų sveikatai. Tuo tikslu rengiamos paskaitos tėvams 

įvairiomis psichologinėmis temomis, teikiamos socialinio pedagogo ir psichologo konsultacijos šeimai. 

Tenkinant tėvų poreikius organizuojamos papildomo ugdymo (šokių, robotikos, karate, futbolo) veiklos.  
 

1.6. Požiūris į vaiką ir jo ugdymą.  

Lopšelis-darželis „Saulutė“ atnaujindamas ikimokyklinio ugdymo programą atsižvelgia ir savo 

veikloje vadovaujasi vertybėmis, kuriomis siekiama, kad kiekvienas vaikas įstaigoje būtų laimingas, 

sveikas ir saugus. Suprantame, kad kiekvienas vaikas yra unikalus, todėl jo ugdymas turi būti visuminis, 

sujungiantis žinias, įgūdžius, veiksmus, emocijas, juslinį suvokimą, kūno patirtį, kalbą ir mąstymą. 

Minėtas požiūris suformuoja mūsų ugdymo filosofiją, jog vaikai nėra tik tušti stiklainiai, kuriuos 

reikia užpildyti žiniomis, jie nėra ir molio masė, kurią reikia lipdyti. Vaikai yra kaip maži daigeliai, juos 

auginant privalome sudaryti tinkamiausias sąlygas, kad jie augtų teisingai pasirinkta ir norima kryptimi. 

Veiksmingas ikimokyklinis ugdymas yra orientuotas į vaiko asmenybės formavimą, taip pat į 

sėkmingą jo ugdymo (si) pažangą ir gerus pasiekimus visose 18 pasiekimo sričių, remiantis 

Ikimokyklinio amžiaus vaiko  pasiekimų ir pažangos aprašu (2014 m.). 

1.7. Regiono savitumas:                                                                                

Lopšelis-darželis „Saulutė“ yra Dainavos mikrorajone, geografiškai patogioje vietoje, todėl iš 

čia patogu rengti prasmingas išvykas. Šalia esančiuose Dainavos ir Draugystės parkuose galima grožėtis 

gamta, pamatyti retesnių augalų. Visa tai privalumas sąlyčiui su gamta.  



6 

 
Šalia esanti V. Kuprevičiaus progimnazija  turi atnaujintą sporto aikštyną, kuriuo naudojamės 

organizuodami sportinius renginius. Kartu su netoli įsikūrusiu  Kauno m. savivaldybės V. Kudirkos 

viešosios bibliotekos „Berželio“ filialu vykdome bendrus projektus. Bendradarbiaujame su Kauno 

kolegija, kurios studentai atlieka pedagoginę praktiką, praturtindami įstaigos veiklą šiuolaikinėmis 

mokslo naujovėmis. Aktyviai dalyvaujame Dainavos seniūnijos bendruomenės gyvenime, prisijungdami 

prie bendrų švenčių ir  renginių organizavimo. 

1.8. Perspektyva:                                                                                                  

Programos atnaujinimą siesime su besikeičiančiais tėvų, vaikų poreikiais, ugdymo ir ugdymo 

aplinkos pokyčiais. 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

INTEGRALUMO                                                                                           

Ugdymo turinys sudarytas atsižvelgiant į vaiko visuminį pasaulio suvokimą ir jo mąstymo bei 

veiklos konkretumą ir sinkretiškumą. Ugdymo proceso metu siekiama vertybinių nuostatų, jausmų, 

mąstymo ir veiksmų dermės, vaiko vidinio ir išorinio pasaulio vienovės. 

 

INDIVIDUALUMO                                                                                           

Atsižvelgiama į kiekvieno vaiko individualius poreikius, interesus, galimybes, juos išryškinant 

bei atskleidžiant. Pripažįstama vaiko teisė būti skirtingam, gerbiamam kaip asmenybė.   
 

PRIEINAMUMO                                                                                          

Ugdymo turinys atitinka 1-6 metų vaiko psichofizines galimybes, jo pažinimo stilių, 

bendravimo ir emocijų pasaulį. Ugdymo turinį galima lanksčiai taikyti atsižvelgiant į kiekvieno vaiko 

individualius poreikius. Turinys pritaikytas skirtingoje socialinėje ir kultūrinėje aplinkoje augančiam 

vaikui. 

TĘSTINUMO                                                                                                  

Atsižvelgiant į vaiko jau turimą patirtį bei gebėjimus, siekiama tolesnio darnaus vaiko kompetencijų 

ugdymo ankstyvajame, ikimokykliniame ir priešmokykliniame amžiuje, užtikrinant šių programų vientisumą 

ir dermę. Programoje atsižvelgiama į vaiko jau įgytą gebėjimų lygmenį bei jo ugdymosi perspektyvą. 

DEMOKRATIŠKUMO                                                                                      

Programoje suteikiama galimybė vaikui rinktis (veiklą, priemones, žaidimo vietą, draugus), būti 

pripažintu ir gerbiamu bei lygiaverčiu partneriu, taikyti šiuolaikiškus ugdymo būdus. 

HUMANIŠKUMO                                                                                                  

Ugdymo turinyje sudaromos sąlygos įvairių vaiko galių plėtojimui, harmoningam asmenybės 

vystymuisi, pripažįstama teisė būti skirtingam, vaikas gerbiamas kaip asmenybė. 



7 

 

TAUTIŠKUMO                                                                                               

Gaivinamos ir puoselėjamos tradicinės kultūrinės vertybės,  ugdomi dori, geri, orūs, kūrybingi 

vaikai.  Stengiamasi padėti vaikui per vertybes įprasminti visa, kas jį supa. 

 

III. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 
 

Tikslas – atsižvelgiant į pažangiausias mokslo ir visuomenės raidos tendencijas, kurti sąlygas, 

padedančias vaikui tenkinti prigimtinius, kultūrinius, ekologinius, socialinius, pažintinius poreikius. 

Uždaviniai:  

1. Ugdyti vaiko kūrybiškumą, estetines nuostatas, gebėjimą išreikšti savo patirtį taikant įvairius 

meninės raiškos būdus;  

2. Sudaryti sąlygas skaitmeninių įrankių išbandymui;  

3. Suteikti vaikui galimybę įgyti pažintinių gebėjimų, žaidžiant, atrandant ir perimant įvairius 

pasaulio pažinimo būdus;  

4. Skatinti pilietinę atsakomybę švenčiant Lietuvos valstybines šventes, saugant gamtą ir taupiai 

vartojant jos išteklius;  

5. Saugoti ir stiprinti vaiko fizinę ir psichinę sveikatą, tenkinant svarbiausius  judėjimo, saugumo, 

bendravimo, pažinimo, asmeninio vertingumo, saviraiškos poreikius; 

6. Ugdyti norą pažinti tautos kultūrą, remiantis tautos, artimos aplinkos tradicijomis, papročiais;  

7. Ugdyti vaikų gebėjimą bendrauti, keistis patirtimi, mintimis, išgyvenimais, naudojant verbalines 

ir neverbalines komunikavimo priemones. 

 

IV. UGDYMO TURINYS, METODAI, PRIEMONĖS 

Kauno lopšelyje-darželyje „Saulutė“ ugdymo turinys orientuotas į darnų asmenybės vystymąsi 

- tai skatina pedagogus humanizuoti, diferencijuoti, individualizuoti ugdymą, kūrybiškai integruojant 

sveikos gyvensenos, gamtosaugines, STEAM idėjas. Ugdymo metodai, būdai, formos ir priemonės 

parenkami atsižvelgiant į vaikų amžių, gebėjimus, poreikius, ugdymo tikslą ir uždavinius. Vaikai savo 

patirtį kaupia veikdami, eksperimentuodami ir bendraudami. Ikimokykliniame amžiuje pagrindinė vaikų 

ugdymo(si) ir veiklos forma yra žaidimas. Veikla gali būti organizuojama visai grupei, grupelei arba 

individualiai.  

Vaiko savarankiškumą ir aktyvumą skatinantys metodai: savarankiškas žaidimo inicijavimas, 

organizavimas; sužinotų ar paties atrastų žaidimo ir veiklos būdų pritaikymas naujose situacijose; 

ugdomosios aplinkos kaitos inicijavimas; savo pasiekimų įsivertinimas.   



8 

 

Vaiko saviraišką ir kūrybiškumą skatinantys metodai: naujų sumanymų kūrimas, 

įgyvendinimas; savaip įgyvendinama pedagogo pasiūlyta idėja; meno kūrinių stebėjimas; meninių 

projektų kūrimas; saviraiška meno priemonėmis; improvizavimas; kūrybinės raiškos renginių 

organizavimas; švenčių ir tradicijų kūrimas; estetiškos aplinkos kūrimas.  

Bendravimą ir bendradarbiavimą skatinantys metodai: bendravimo situacijų kūrimas; 

problemų sprendimas; jautrumo kitam skatinimas; vaiko jausmų raiška; gero pavyzdžio panaudojimas; 

laikymasis bendrai sutartų elgesio taisyklių; veiklos organizavimas kartu su tėvais.  

Pažinimą skatinantys metodai:  tyrinėjimas; eksperimentavimas; informacijos paieškos; idėjų 

paieškos ir atranka; vaikui įdomių, jo patirtį plečiančių temų, projektų, medžiagų pasiūlymas; išvykų, 

tyrinėjimų-atradimų planavimas ir organizavimas; analizės, išvadų darymas; informacinių technologijų 

naudojimas.  

Vaiko asmenybės ugdymą, per asmeniškai įprasmintą patirtį, skatinantys metodai: STEAM 

ugdymas; patirtinio mokymosi būdai (pačiam pajausti, išbandyti, sukurti, atrasti, apmąstyti); darbinė 

veikla. 

Sveiką gyvenseną skatinantys metodai: savo kūno ir jo galimybių tyrinėjimas; asmens higieną 

skatinančių pokalbių, renginių organizavimas; saugaus elgesio ekskursijų, projektų, parodų rengimas; 

sveiko mitybos įgūdžių formavimas; teigiamų ir neigiamų elgesio pasekmių atradimas; taisyklingo 

judėjimo ir fizinio aktyvumo skatinimas, renginių organizavimas.  

Ugdymo priemonės: žaislai, IKT priemonės, daiktai ar medžiagos, padedančios vaikui 

natūraliai ugdytis reikalingus gebėjimus įstaigos vidaus ir lauko aplinkoje. Ugdymo priemonės skatina 

ikimokyklinio amžiaus vaiko aktyvumą, savarankiškumą, tenkina norą žaisti, bendrauti, tyrinėti, 

eksperimentuoti, kaupti naują patirtį, išbandyti naujas veiklos formas, spręsti problemas. Ugdymo 

priemonės parenkamos taip, kad atitiktų vaikų amžių, individualius gebėjimus, skatintų kaupti patirtį 

kiekvienoje ugdymo (si) srityje. Grupės, lauko aplinkoje  gausu gamtinės medžiagos, atviro tipo 

priemonių, jos patogiai išdėstomos, lengvai vaikams pasiekiamose, prieinamose vietose. 

Ugdymo aplinka: kuriama saugi, estetiška, patogi, skatinanti imtis įvairios veiklos, patraukli 

vaikams ugdymo(si) aplinka. Ugdytiniai dalyvauja ją planuojant, kuriant, prižiūrint. Grupės erdvės 

suskirstytos į logiškai apibrėžtus mažesnius ugdymosi kampelis. Kiekvienoje erdvėje yra tikslinės 

priemonės, kurias vaikai lengvai pasiima ir naudoja. Lauko erdvė panaudojama tikslingai, turi edukacinę 

prasmę: lauko aikštynas, atnaujintas sportinis inventorius, manipuliacinė žaidimų aikštelė skirta vaikų 

fizinių galių lavinimui; Miško erdvė išnaudojama gamtiniams tyrinėjimams, pažintinei veiklai; pojūčių 

takas pagal S. Kneipo metodiką, vaistinių ir aromatinių augalų terapijos takelis, vandens fontanas, suolai 



9 

 

poilsiui, bibliotekėlės namelis pasitelkiami visos bendruomenės emocinei savijautai gerinti; Oro jogos 

salėje vaikai atpalaiduoja protą ir sustiprina kūną; šiltnamyje susipažįsta ir su augalų augimo 

subtilybėmis. Praplečiant visapusiško vaikų ugdymo(si) galimybes, įstaigoje  vaikų veiklai pritaikoma 

vis daugiau erdvių-koridoriuose įrengtos teminės zonos, įkurtas Linksmųjų dirbtuvėlių kabinetas. 

Ikimokyklinio ugdymo programos turinys išskirstytas į septynias kompetencijas. Kiekviena 

kompetencija ugdoma orientuojantis į esminius gebėjimus, vertybines nuostatas, per jas atskleidžiama 

18 vaiko ugdymo (si) pasiekimo sričių (2 pav.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2 paveikslas. Ikimokyklinio ugdymo programos turinio skirstymas 

  

Programos turinyje pateikiamos ugdymo veiksenos (gairės), kurios padės vaikui įgyti 

reikalingų vertybinių nuostatų ir esminių gebėjimų. Gairės sudarytos remiantis metodinėmis 

rekomendacijomis ikimokyklinio ugdymo pedagogams „Žaismė ir atradimai“. 

Į ugdymo turinį integruojama socialinio emocinio ugdymo programos "Kimochi“  ir tarptautinė 

programa "Zipio draugai", Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencijos 

programa. 

 

KŪRYBIŠKUMO KOMPETENCIJA 

 

Vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai 

Vaiko veiksenos (gairės) 

1-3m. 3-5m. 

MENINĖ RAIŠKA  

Jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą, rodo norą 

aktyviai dalyvauti 

meninėje veikloje. 

 

Piešia įvairiomis piešimo 

priemonėmis (pagaliuku ant smėlio, 

kreida ant šaligatvio, pirštukais 

pamirkius į dažus). 

 

Eksperimentuoja ant balto, 

spalvoto, šlapio popieriaus 

įvairiais teptukais, pirštais, 

vandeniniais dažais, guašu. 



10 

 

Spontaniškai ir savitai 

reiškia įspūdžius, 

išgyvenimus, mintis, 

patirtas emocijas 

muzikuodamas, 

šokdamas, vaidindamas, 

vizualinėje kūryboje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plastiliną klijuoja ant lentelės, lipdo 

iš plastilino, modelino, molio ir kt., 

dekoruoja įvairia gamtine medžiaga. 

Aplikuoja, plėšo popierių ir jį 

klijuoja, piešia trūkstamas dalis. 

Kartu su auklėtoja dainuoja garsus, 

skiemenis, trumpus žodžius.  

Dainuoja, niūniuoja lopšines 

žaisliukui. 

Klausosi ramios ir linksmos 

muzikos gyvai ir įrašytos, atlieka 

judesius pagal ją, noriai šoka 

ratelius. 

Eksperimentuoja su muzikos garsais 

(barškina barškučiais, akmenukais, 

skambina varpeliu ir kt. Muzikos 

instrumentais ). 

Ritmiškai eina, ploja, trepsi (striksi 

kaip kiškučiai, šleivoja kaip meškos, 

skraido kaip paukščiai...). 

Keičia judesius pagal muzikos 

charakterį, imituoja personažus. 

Kartoja įvairius suaugusiojo 

rodomus judesius, atlieka vienodo 

tempo ratelius su kitais vaikais. 

Vaidina nesudėtingas žinomas 

pasakas, persirengia įvairiais 

veikėjais. 

Dėmesingai žiūri stalo lėlių, teatro 

vaidinimus, įsijungia į veiksmą 

(ploja, trepsi ir kt.) 

 

 

 

 

Tapytą darbą papildo audiniu, 

siūlais, kailiu, džiovintais augalais 

ir jų sėklomis. 

Štampuoja įvairiomis 

priemonėmis, daro delniukų 

anspaudus, patys pasirenka 

spalvas. 

Lipdo iš plastilino, modelino, 

molio, tešlos įvairias formas, 

pritaiko gamtinę medžiagą. 

Dainuoja dainas atlikdami 

ritminius judesius. 

Kartu su pedagogu aptaria naujos 

dainos nuotaiką, dainos personažų 

charakterį, kūno judesius, teksto 

prasmę. 

Tyrinėja garso išgavimo būdus 

įvairias muzikos instrumentais, 

netradiciniais muzikos 

instrumentais (akmenukais, 

kaladėlėmis ir kt.) atranda naujus 

garsus. 

Grojant muzikai atlieka įvairius 

ritminius pratimus. Šoka su 

įvairiomis priemonėmis (gėlėmis, 

kaspinais, balionais, skarelėmis ir 

kt.), šokant atlieka įvairius 

žingsnelius. 

Improvizuoja atvaizduodamas 

pasakų herojų nuotaikas, jausmus, 

vaidinant mimika, judesiais, kalba.  

Kuria veiksmų siužetą iš 

pasigamintų ar aplinkoje rastų 

daiktų. 

Vaidina naudojant stalo teatro 

lėles, išbando save šešėlių teatre. 

Gamina tradicines ir netradicines 

kaukes, vaidina su jomis, 

išreiškiant kokius nors ryškius 

bruožus.                



11 

 

ESTETINIS 

SUVOKIMAS  

Domisi, gėrisi, grožisi 

aplinka, meno kūriniais, 

menine veikla. 

Pastebi ir žavisi aplinkos 

grožiu, meno kūriniais, 

džiaugiasi savo ir kitų 

kūryba, jaučia, suvokia ir 

apibūdina kai kuriuos 

muzikos, šokio, vaidybos, 

vizualaus meno estetikos 

ypatumus, reiškia savo 

estetinius potyrius, 

dalijasi išgyvenimais, 

įspūdžiais. Džiaugiasi 

menine veikla, nori 

dainuoti, šokti, vaidinti, 

pasipuošti, gražiai 

atrodyti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stebi auklėtojos inscenizuojamą 

trumpą pasaką, emociškai reaguoja, 

įsijungia į veiksmą. 

Spontaniškai judesiu reaguoja į 

muzikinio kūrinio ypatumus. 

Apžiūrinėja skirtingai iliustruotas 

knygas, varto knygos lapus, 

norėdamas surasti mėgstamus 

paveikslėlius. 

Pasivaikščiojimų metu žavisi 

gamtos grožiu, atkreipia dėmesį į 

žydinčias gėles, žaliuojančius 

medžius.  

Klausosi ir imituoja gamtos garsus 

(improvizuoja kūno judesiais lapų 

šnarėjimą, vėjo pūtimą, varnos 

karksėjimą, jūros ošimą, traukinio 

dundėjimą). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grožisi savo ir kitų dailės kūryba. 

Pasakoja ką sukūrė ir kaip kūrė. 

Domisi kitų meninėmis idėjomis ir 

jas panaudoja savo veikloje. 

Susipažįsta su dailės darbais ir 

sąvokomis (skulptūra, tapyba, 

keramika). 

Mokosi jausti, išgyventi, gėrėtis 

muzika. 

Lygina, analizuoja kokie yra 

praeities ir dabarties kūriniai, 

daiktai. Apžiūrinėja senovinius 

daiktus (indus, įrankius, baldus, 

drabužius) įvertina jų savitą grožį. 

Lankosi mieste, spektakliuose, 

koncertuose, renginiuose. Stebi ir 

aptaria skulptorių ir architektų 

darbus. 

Klauso lietuvių liaudies tautosakos 

(pasakų, padavimų, sakmių, dainų, 

mįslių) gilinasi į kalbos 

tarmiškumą, žodžių, sakinių, 

tekstų prasmę ir reikšmę. 

Diskutuoja, žiūrinėja meno darbų 

albumus, atkreipia dėmesį spalvas, 

formas. 

Bando vertinti savo sukurtą 

vaidmenį, analizuoja asmeninius 

pasiekimus. 

Žiūrinėja knygeles su miesto, 

kaimo, gamtos vaizdais grožisi 

jais. 

Kuria kompozicijas iš geometrinių 

formų siekiant atkartoti statinius, 

gamtos objektus. Švenčia 

kalendorines šventes, susipažįsta 

etnokultūros tradicijomis.  

Daro įvairius darbelius (proginius 

atvirukus, kompozicijas, 

papuošalus ir kt.) sau, draugams, 

tėveliams. mokytojams.    

KŪRYBIŠKUMAS  

Jaučia kūrybinės laisvės, 

spontaniškos 

improvizacijos bei 

kūrybos džiaugsmą  

Bando daiktus pritaikyti savo 

sumanytam žaidimui, veiklai, 

panaudoja daiktus neįprastais 

būdais (manipuliuoja įvairiais 

žaislais daiktais-veria, dėlioja, stato,  

konstruoja). Eksperimentuoja 

Klausosi skaitomų kūrinių, 

analizuoja, interpretuoja, kuria, 

fantazuoja.  

Pagal paveikslėlius, savo ir kitų 

piešinius kuria pasakojimus, 

mįsles. 



12 

 

Savitai reiškia savo 

įspūdžius įvairioje 

veikloje, ieško 

nežinomos informacijos, 

siūlo naujas, netikėtas 

idėjas ir jas savitai 

įgyvendina. 

 

 

 

 

 

 

įvairiomis medžiagomis (plastilinu, 

moliu, tešla, smėliu, sniegu). 

Imituoja, improvizuoja, atkartoja 

gyvūnų, daiktų, gamtos reiškinių 

judesius, garsus. 

Piešia vienos ar kelių spalvų guašu 

(taškuoja, brūkšniuoja, keverzoja) 

storais teptukais, bando maišyti 

spalvas, pasakoja ką nupiešė. Pvz. 

piešia žiemos paveikslą įvairiomis 

piešimo priemonėmis (purškia, 

dažo, lipdo iš sniego). 

Su daiktų pakaitalais elgiasi taip, 

kaip elgtųsi su tikrais (lyg virtų, 

valgytų, plautų, važiuotų ir t.t.). 

Žaidžia žaidimus su gamtine 

medžiaga („Vabzdžių viešbutis“, 

„Upelis“, „Skruzdėlytės takas“). 

Naudoja žaidimams (lapus, 

pagaliukus, kankorėžius, gėles, 

akmenukus ir kt.) dekoruodamas, 

statinius iš smėlio. 

Mokosi pasakoti, atpasakoti, seka 

savo kūrybos pasakas, 

pasakojimus, inscenizuoja 

pasakas.  

Kuria dekoracijas, vaidinimo 

reikmenis iš žaislų, daiktų, dailės 

priemonėmis. Reiškia savo idėjas 

įvairiomis dailės priemonėmis, 

piešia individualiai ir bendrai.  

Atranda spalvų pasaulį, spalvomis 

reiškia mintis, nuotaiką, mokosi 

maišyti dažus (štampuoja pirštais, 

teptuku, štampais, piešia, tapo, 

aplikuoja). 

Mokosi atskirti natūralias 

medžiagas (medį, akmenį, geležį, 

odą, gintarą, molį, smėlį, šiaudą, 

popierių ir kt.), siūlo savo idėjas, 

ką galimą iš jų sukurti. 

Atlieka eksperimentus (pvz. 

tyrinėja sniego savybes). 

Noriai dalyvauja meniniuose 

projektuose: kuria, gamina žaislus 

kartu su grupės vaikais, pedagogu, 

kuria ir gamina kartu ir su 

tėveliais. 

Kuria ir žaidžia kūrybinius 

žaidimus, pritaiko įgytą patirtį kitų 

veiklų metu, naudoja įvairias 

medžiagas bei technikas. 

Piešia gyvūnų kailių raštus 

naudodami įvairias grafikos 

priemones ir medžiagas.  

Lipdo, piešia, karpo iš popieriaus. 

 

SKAITMENINĖ KOMPETENCIJA 

Vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai 

Vaiko veiksenos (gairės) 

1-3m. 3-5m. 

MOKĖJIMAS 

MOKYTIS   

Noriai mokosi, džiaugiasi 

tuo, ko išmoko. 

Mokosi žaisdamas, 

stebėdamas kitus vaikus ir 

suaugusiuosius, 

klausinėdamas, 

Stebi, liečia daiktus, juos tyrinėja, 

domisi, kaip jais naudojamasi, kaip 

jie veikia. 

Atidžiai stebi suaugusiųjų, vaikų 

veiklą ir bando pakartoti jų 

veiksmus. 

Džiaugiasi, kai pavyksta atlikti 

užduotis. Jeigu nesiseka, bando dar 

kartą. 

Suvokia, jog ne viską žinome, kad 

yra daug būdų surasti informaciją. 

Klausinėja apie nežinomus 

dalykus, aiškinasi, ieško 

informacijos knygose, 

enciklopedijose, 

žurnaluose, elektroninėje erdvėje. 

Aktyviai klausinėja, sugalvoja 

naujų klausimų, dalyvauja 



13 

 

ieškodamas informacijos, 

išbandydamas, 

spręsdamas problemas, 

kurdamas, įvaldo kai 

kuriuos mokymosi būdus, 

pradeda suprasti 

mokymosi procesą. 

Atlieka nesudėtingas užduotis ir 

vieno ar kelių veiksmų nurodymus. 

Liečia judančius objektus 

(Interaktyvios grindys) 

Žaidžia su kaladėlėmis, stambiais 

konstruktoriais, kitais vaiko amžių 

atitinkančiais loginiais žaislais. 

Stebi, mokytojos, planšetiniu 

kompiuteriu nufotografuotus 

darželyje žydinčius augalus. 

Manipuliuoja su daiktais: deda, 

meta, suka, perima iš rankos į ranką 

ir pan. 

Juda, praktikuojasi, džiaugiasi, kai 

kas nors pavyksta. Pvz. žaidžia su 

indeliais (vienas į kitą įdedamais). 

 

 

pokalbiuose, diskusijose. 

Bendrauja virtualioje aplinkoje su 

vaikais iš kitų darželių. 

Mokytojos padedamas renka, 

sistemina informaciją, daro 

grafines lenteles atlikę bandymus 

pvz. (nupiešia daiktus skęstančius, 

plaukiančius). 

Atpažįsta daiktų, augalų, gyvūnų 

panašumus ir skirtumus.  

Planšetiniu kompiuteriu 

fotografuoja darželio kieme 

žydinčius augalus. 

Stebimo objekto pasikeitimus 

fiksuoja, pratinasi ,,užrašyti“ 

lentelėje simboliais, paveikslėliais. 

Naują informaciją, žodžius, 

pritaiko veiklai, bendravimui 

(komentuoja anksčiau girdėtus 

palyginimus, matytus veiksmus, 

judesius). 

Naudodamiesi skaitmeninėmis 

priemonėmis susiranda norimą 

žaidimą, muziką, nesudėtingą 

vaizdinę informaciją. 

Dalyvauja pokalbiuose ir 

klausinėja apie dangaus kūnus, 

ieško informacijos apie juos 

knygose, internete. 

(www.mozaweb.com) 

Tyrinėja žemėlapį, parodo sostinę, 

pažįsta Lietuvos vėliavą ir herbą. 

Veikia, žaidžia su interaktyvia 

lenta (Smart Note book)  

Atlieka užduotis su išmaniąja 

bitute. 

Įvairių stebėjimų rezultatus 

fiksuoja nesudėtingose 

diagramose. 

Bendraudamas su draugais 

stengiasi konfliktines situacijas 

spręsti konstruktyviai (pakviečia 

draugą žaisti, leidžia pasirinkti 

norimą vaidmenį, siūlyti savo 

žaidimus). Planšetės pagalba ima 

iš draugų interviu. 

http://www.mozaweb.com/


14 

 

Išvardina vis daugiau daikto 

naudojimo būdų, sėdint ratu seka 

pasaką, piešia fantastinį gyvūną. 

PROBLEMŲ 

SPRENDIMAS  

 Nusiteikęs ieškoti išeičių 

kasdieniams iššūkiams bei 

sunkumams įveikti  

Atpažįsta ką nors veikiant 

kilusius iššūkius bei 

sunkumus, dažniausiai 

supranta, kodėl jie kilo, 

suvokia savo ir kitų 

ketinimus, ieško tinkamų 

sprendimų ką nors 

išbandydamas, 

tyrinėdamas, 

aiškindamasis, 

bendradarbiaudamas, 

pradeda numatyti priimtų 

sprendimų pasekmes. 

Sumanymui įgyvendinti spaudžia 

mygtukus, rankenas, atkabina 

kabliukus, bando segioti sagas, ką 

nors išvynioti, suvynioti ,varstyti. 

Reikalingam veiksmui atlikti 

panaudoja tam reikalingus daiktus 

(panaudoja pagaliuką pastumti, ar 

paridenti žaislus). 

Mėgdžioja tai ką mato kaip spręsti 

iškilusias problemas. 

Bando sudėti žaislus pagal jų formą, 

dydį, suvokia , kad mažesnis daiktas 

telpa į didesnį, o ne atvirkščiai. 

Keičia veiksmų strategiją jeigu 

nepavyksta įgyvendinti sumanymo 

(stato iš naujo sugriuvusį 

bokštą dėdamas didesnes kaladėles 

apačioje). 

Bando išardyti žaislus, norėdamas 

pažiūrėti kas yra viduje. 

Stebi ir atpažįsta virtualioje 

aplinkoje rodomus personažus. 

Nepavykus imasi kitokio būdo 

eksperimentavime su priemone  

pvz.(įpila daugiau miltų kai 

pamato, kad tešla per skysta, 

neturimos priemonės pakeičia kita 

ir t.t.). 

Randa alternatyvų problemos 

sprendimo būdų (panaudoja 

kaladėlę paremti, pakišti, pakelti ir 

kt.) 

Pastebi draugą, kuris elgiasi ne 

pagal žaidimo taisykles, taiso, 

moko žaidimo taisyklių. 

Susipykęs su draugu bando 

išspręsti nesutarimą (pakviečia 

žaisti, pasiūlo savo žaislą, leidžia 

pasirinkti norimą vaidmenį ir t.t.). 

Žaidžia siužetinius žaidimus, juos 

plėtoja sugalvodamas probleminių 

situacijų. 

Atpažįsta virtualioje aplinkoje 

rodomus ryškiausius Kauno 

miesto objektus. 

 

PAŽINIMO KOMPETENCIJA 

Vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai 

Vaiko veiksenos (gairės) 

1-3m. 3-5m. 

TYRINĖJIMAS  

Smalsus, domisi viskuo, 

kas vyksta aplinkui, noriai 

stebi, bando, samprotauja. 

Aktyviai tyrinėja save, 

socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo 

tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, bandymą, 

klausinėjimą), mąsto ir 

samprotauja apie tai, ką 

pastebėjo, atrado, pajuto, 

patyrė. 

 

 Reaguoja į skirtingus vaizdus, 

garsus, paviršius. Kartoja judesius, 

praktikuojasi.  

Apžiūrinėja aplinką, tyrinėja, veikia 

joje, išbando žaislus: judina, liečia, 

stebi,  uodžia, ragauja, klauso, 

bando sudėti ar išardyti, žaidžia su 

smėliu, kasa („Smėlio dėžė“*- 

„Pliumpt, bumbt, tekšt“ 12 psl; 

„Skalbiniai“ 24 psl.).  
* Šie ir kiti toliau žvaigždute pažymėti 

šaltiniai panaudoti iš leidinio 

„Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo 

pedagogams „Žaismė ir atradimai“, 

Vilnius, 2021. 

Stebi, tyrinėja gyvosios ir 

negyvosios gamtos objektus 

artimiausioje aplinkoje, pastebi 

aiškiai matomus požymius. Ieško 

daugiau informacijos knygose, 

plakatuose, pasitelkiant IT.  

Tyrinėja gamtinę aplinką, stebi, 

klausinėja, atlieka nesudėtingus 

bandymus. Naudojasi įvairiais 

tyrinėjimo prietaisais (didinimo 

stiklai, liniuotės, svarstyklės, 

žibintuvėliai, mikroskopai ir pan.) 

(„Pykšt ir Pokšt eksperimentai. 

STEAM ugdymas“) 



15 

 

Žaidžia su „stebuklingu maišeliu“, 

čiupinėja, glamžo ten esančius 

daiktus, bando ištraukti. 

Antspauduoja panaudodamas 

gamtinę medžiagą, piešia gamtoje 

rastais „dažais“. 

Sukelia vėją: išmėgina kuo galima 

vėdintis (skarele, pučiant, bėgiojant, 

su popieriaus lapu). 

Kartoja tą patį žaidimą, varto tą 

pačią knygutę, peržiūri tuos pačius 

filmukus. 

Žaidžia slėpynes, tyrinėdamas būna 

atsargus su nepažįstamomis 

medžiagomis. 

Skaičiuoja, dėlioja tam tikra tvarka 

daiktus, bando padėti į vietą, savaip 

tvarkyti žaislus, padalina per pusę. 

Stebi save ir savo socialinę 

aplinką, ieško informacijos 

knygose, plakatuose, pasitelkiant 

IT.  (S. Paltanavičiūtė 

„Eksperimentai vaikams“ sk. 

„Gyvoji gamta“, “Aplinka ir 

ekologija“) 

Mokosi fiksuoti pastebėjimus, 

pildyti lenteles, diagramas. 

(„Energijos upė“*-„Mechaninė 

energija. Energijos virsmai“ 8 psl.) 

 

APLINKOS 

PAŽINIMAS 

Nori pažinti bei suprasti 

save ir aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja.  

Įvardija ir bando 

paaiškinti socialinius bei 

gamtos reiškinius, 

apibūdinti save, savo 

gyvenamąją vietą, šeimą, 

kaimynus, gyvosios ir 

negyvosios gamtos 

objektus, domisi technika 

ir noriai mokosi ja 

naudotis. 

 

Atpažįsta ir pavadina kai kuriuos 

augalus artimiausioje aplinkoje,  

pavadina keletą gyvūnų, daiktų, 

domisi jais. Įvardija savo kūno dalis. 

Pasako savo ir savo šeimos narių 

vardus. Parodo ir pasako, kiek jam 

yra metų. Pasako, kas šilta, kas šalta. 

Orientuojasi artimoje aplinkoje, 

darželyje. 

Domisi ir klausinėja apie nematytus 

daiktus. 

Mėgdžioja suaugusiuosius, kartoja 

elementarius higienos veiksmus, 

bando šukuotis, šluostyti stalą, 

palaistyti augalą. Skiria atskirus 

gamtos reiškinius (saulė, lietus, 

debesys, sniegas, vaivorykštė ir 

pan.) 

Susipažįsta su aplinka per pasaką 

(pvz. „Kaip vilkas mokinasi kepti 

duoną“) 

Bando save pažinti, pamatyti, 

paliesti veidrodyje (pvz. „Atradimų 

takelis“*,  „Veidrodėli veidrodėli...“ 

14 psl.) 

 

 

 

Atpažįsta ir pavadina vis daugiau 

artimoje aplinkoje esančių augalų, 

išskiria augalų dalis, stebi ir 

prižiūri jų augimą. Atpažįsta ir 

įvardija keletą naminių ir laukinių 

gyvūnų, nusako požymius. Skiria 

daržoves, vaisius, uogas. Ieško 

daugiau informacijos knygose, 

plakatuose, pasitelkiant IT. (S. 

Paltanavičius „Pažinkime 

Lietuvos gyvūnus“, edukaciniai 

filmukai „Žvelgiu į pasaulį pro 

Bitės akinius, „Boružės 

vystymasis“, „Kaip vorai neria 

voratinklius“). Domisi gamtos 

reiškiniais, dangaus kūnais. Ieško 

daugiau informacijos knygose, 

plakatuose, IT pagalba.  

Apibūdina save, savo gyvenamąją 

vietą, šeimą, kaimynus. Ieško 

daugiau informacijos knygose, 

plakatuose, žemėlapiuose, 

pasitelkiant  IT. („Žmogaus kūnas. 

Pažink savo kūną“) 

Pasako savo šalies, miesto, gatvės, 

kurioje gyvena pavadinimą, savo 

vardą ir pavardę. Pasakoja apie 

savo šeimą, jos tradicijas, apie 

savo darželį, gimtąjį miestą. 

Fotografuoja artimiausią savo 



16 

 

aplinką, šeimos narius, draugus. 

Pristato savo nuotraukas 

draugams. 

Žaidžia socialinius žaidimus 

„Kirpykla“, „Kavinė“, 

„Poliklinika“ ir pan. 

Domisi technika ir noriai mokosi 

ja naudotis. 

Ieško metų laikų požymių knygose 

pvz. naudojant programėlę, QR 

kodus  planšetėje, mobiliajame 

telefone „Metų ratas“ (knyga S. 

Paltanavičius „Gamtos metų ratas“ 

) 

Žaidžia žaidimus internetinėje 

svetainėje „Kahoot“ apie supančią 

aplinką. 

Domisi tėvų profesijomis, žaidžia 

vaidmenų žaidimus.  

Dalyvauja prižiūrint ir puošiant 

aplinką, rūšiuoja atliekas. 

SKAIČIAVIMAS IR 

MATAVIMAS  

Nusiteikęs pažinti pasaulį 

skaičiuodamas ir 

matuodamas. Geba 

skaičiuoti daiktus, 

palyginti daiktų grupes 

pagal kiekį, naudoti 

skaitmenis, apibūdinti 

daikto vietą eilėje, sudaryti 

sekas. Geba grupuoti 

daiktus pagal spalvą, 

formą, dydį. Jaučia dydžių 

skirtumus, daikto vietą ir 

padėtį erdvėje. Supranta ir 

vartoja žodžius, kuriais 

apibūdinamas atstumas, 

ilgis, masė, tūris, laikas. 

Pradeda suvokti laiko 

tėkmę ir trukmę. 

 

Žaisdamas, stengiasi rasti reikiamos 

formos, dydžio ar spalvos daiktą 

(ieško tokios pačios spalvos daikto 

aplinkoje). Suranda du vienodus 

paveikslėlius, daiktus aplinkoje (du 

kamuoliukai, du meškučiai ir pan.) 

(„Smėlio dėžė“*- „Spalvotas 

pasaulis“ 16 psl.) 

Supranta, ką reiškia vienas, daug,  

parodo pirštais kiek jam metų, 

bando skaičiuoti 1-5 ribose. 

Vartoja daiktų palyginimui skirtus 

žodžius – didelis-mažas, ilgas- 

trumpas, storas-plonas. Paprašytas, 

duoda kitiems po vieną daiktą. 

Rikiuoja daiktus į vieną eilę. 

 

 

Skaičiuoja daiktus 5-10 ribose, 

pažįsta skaitmenis, naudoja 

kelintinius skaitvardžius. Lygina 

daiktus pagal kiekį. Ieško 

informacijos knygose, plakatuose, 

pasitelkiant IT, žaidžia žaidimus 

(skaičių pasakos: „Jei mėnulis būtų 

nulis“, „Daugiau nei piratė“, 

„Pykšt ir Pokšt eksperimentai. 

Matematika. STEAM ugdymas). 

Grupuoja daiktus pagal spalvą, 

formą, dydį. Skiria ir pavadina 

geometrines formas. Pradeda skirti 

plokštumos ir erdvės figūras.  

Palygina skirtingus ir vienodus 

daiktus pagal ilgį, plotį, storį, 

aukštį, masę. 

Matuodamas, naudojasi 

sąlyginiais matais. 

Apibūdina daikto vietą eilėje, 

pratęsia ir sudaro sekas. 

Nusako erdvinius daiktų 

santykius.  

Skiria kairę ir dešinę puses, nurodo 

kryptį savo kūno atžvilgiu.  

Skiria metų laikus. 



17 

 

Paros dalis sieja su savo gyvenimo 

ritmu. Skiria sąvokas šiandien, 

vakar, rytoj. Vartoja savaitės dienų 

pavadinimus, susipažįsta su 

kalendoriumi ir laikrodžiu. 

MOKĖJIMAS 

MOKYTIS 

Noriai mokosi, džiaugiasi 

tuo, ko išmoko. 

Mokosi žaisdamas, 

stebėdamas kitus vaikus ir 

suaugusiuosius, 

klausinėdamas, 

ieškodamas informacijos, 

išbandydamas, 

spręsdamas problemas, 

kurdamas, įvaldo kai 

kuriuos mokymosi būdus, 

pradeda suprasti 

mokymosi procesą. 

 

 

Išbando žaislus ar daiktus, 

patraukia, pastumia, paridena, įdeda 

(stengiasi teisingai įdėti dėlionės 

detalę). Veikia spontaniškai 

siekdamas tam tikro rezultato. Stebi, 

mėgdžioja, klausia. Džiaugiasi tuo, 

ką išmoko (džiaugiasi, kad 

tvarkingai sudėjo knygutes ir parodo 

suaugusiajam). 

Modeliuoja veiksmus ir siužetinio 

žaidimo epizodus (įvardija veiklas 

iki mamos atėjimo – pvz. pažaisiu, 

pamiegosiu, pavalgysiu ir ateis 

mama) 

 

 

Mokosi žaisdamas, stebėdamas, 

klausinėdamas. 

Atlieka bandymus, pasakydamas 

ką veikė ir ką išmoko, klausosi ką 

sako kiti. 

Paaiškina kaip mokėsi, kaip 

mokysis toliau.  

Ieško atsakymų į klausimus, rodo 

iniciatyvą juos iškeldamas ir 

spręsdamas. 

Siūlo ir jungia idėjas bei strategijas 

joms įgyvendinti („Dėlionių 

kilimas“* veikla „Grupavimo 

abėcėlė“ 23 psl. 

 „Sekų medžioklė“ 32 psl., 

„Mokymosi veidrodis“ „Pasaulis 

be sienų“- „Upių žemėlapis“ 16 

psl.) 

Savarankiškai ieško nesudėtingos 

informacijos įvairiose 

enciklopedijose, žinynuose („Aš“ 

– matomas ir nematomas“*- 

„Įdomiosios istorijos“ 9 psl.) 

PROBLEMŲ 

SPRENDIMAS  

 Nusiteikęs ieškoti išeičių 

kasdieniams iššūkiams bei 

sunkumams įveikti  

Atpažįsta ką nors veikiant 

kilusius iššūkius bei 

sunkumus, dažniausiai 

supranta, kodėl jie kilo, 

suvokia savo ir kitų 

ketinimus, ieško tinkamų 

sprendimų ką nors 

išbandydamas, 

tyrinėdamas, 

aiškindamasis, 

bendradarbiaudamas, 

pradeda numatyti priimtų 

sprendimų pasekmes. 

Susidūręs su sudėtinga veikla, 

kliūtimi, išbando  jau žinomus 

veikimo būdus. Suranda būdą kaip 

pasiekti norimą daiktą. 

Perkelia daiktus iš vienos  vietos į 

kitą pasinaudodamas indu, įrankiu 

(puodeliu, lėkštute, kastuvėliu, 

pagaliuku ir pan.) Stebi kitus ir 

išbando jų naudojamus būdus. 

Nepavykus įveikti kliūties, meta 

veiklą arba laukia pagalbos 

Atlieka tyrinėjimus, spėja, bando, 

klysta ir taiso savo klaidas. 

(„Aš“ – matomas ir nematomas“ *- 

„Kur gimsta mintys“ 44 psl.) 

Žaidžia žaidimus, kurių metu siūlo 

idėjų, imasi iniciatyvos joms 

įgyvendinti, pastebi ir komentuoja. 

(„Pakylėta kasdienybė“*- 

„Aplinkos estetika“ 8 psl.). 

Ieško tinkamų sprendimų, pradeda 

numatyti priimtų sprendimų 

padarinius. 

(„Energijos upė“*- „Paprastieji 

mechanizmai“ 16 psl., - „Tiltai“ 39 

psl., „Aš“ – matomas ir 

nematomas“ -„Nematomo maisto 

kelionė“ 25 psl.). 

Išbando paties taikytus, stebėtus ar 

naujai sugalvotus veikimo būdus 



18 

 

(„Dėlionių kilimas“*-„Apskritimo 

magija“ 13 psl.). 

Atlieka savo veiksmų stebėjimus, 

ieško tinkamų sprendimų, tariasi 

su kitais, mokosi iš nepavykusių 

veiksmų, poelgių („Aš“ – matomas 

ir nematomas“*- „Asmeninė 

erdvė“ 55 psl.). 

Nepasisekus, bando iš naujo, 

ieškodamas vis kitos išeities arba 

prašo kito vaiko ar suaugusiojo 

pagalbos. 

 

PILIETIŠKUMO KOMPETENCIJA 

Vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai 

Vaiko veiksenos (gairės) 

1-3m. 3-5m. 

SAVIVOKA IR 

SAVIGARBA  

Save vertina teigiamai.  

Supranta savo asmens 

tapatumą („aš esu, buvau, 

būsiu“), pasako, kad yra 

berniukas/mergaitė, 

priskiria save savo šeimai, 

grupei, bendruomenei, 

pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, palankiai 

kalba apie save, tikisi, kad 

kitiems jis patinka, 

supranta ir gina savo teises 

būti ir žaisti kartu su 

kitais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bendrauja su suaugusiuoju, 

džiaugiasi jį pamatęs, atsako 

kalbinamas, žaidinamas , siekia būti 

greta. 

Žaidžia su prieraišumo žaislu ar 

daiktu (kai nuliūdęs, pavargęs, 

supykęs). 

Stebi, tyrinėja save atspindinčiuose 

daiktuose (veidrodyje, 

kompaktiniame diske, folija 

dengtuose paviršiuose). 

Žaisdamas tyrinėja artimiausią 

gamtinę aplinką. 

Tyrinėja vaizdą per aplytą, 

aprasojusį, apšalusį faktūrinį stiklą 

(piešia, kalba, rodo judesius). 

Klauso pasakojimų, eilėraščių, 

dainelių apie kūno dalis; žaidžia 

žaidimą „Žmogaus kūno dalys“. 

Kalba su auklėtoja apie šeimą, 

apžiūrinėja nuotraukas su jos 

nariais, grupės draugais. 

Mokosi tautinės vėliavos spalvų. 

Žaidžia įvairius sensorinius 

žaidimus vaikų akivaizdoje. Stebi 

kitų vaikų laisvus žaidimus. 

Žaidžia žaidimą „Berniukas ar 

mergaitė?“. 

 

Dalyvauja pokalbiuose, klausinėja 

apie žmogaus gyvenimo ciklą. 

Iš nuotraukų vaikai dėlioja mamos, 

tėčio, močiutės gyvenimo 

istoriją.,(„Aš-matomas ir 

nematomas“* knygelės priedų 2,3 

lapai). 

Stebi, kaip keičiasi žmogus. 

Kuria savo šeimą, panaudojant  

antrines  žaliavas. 

Klausosi pasakojimo, apie 

gamtosaugą, gamtos išteklių 

naudojimą. Dalyvauja talkose, 

gražina įstaigos aplinkas, sodina 

gėles, daržoves, saugo gamtą. 

Tyrinėja  žmogaus kūną. Kuria 

žmogaus skeletą iš įvairių 

medžiagų, valdomą roboto ranką, 

tyrinėja judesius, kuria judesiais 

žinomas raides, piešia judantį kūną 

(,,Aš-matomas ir nematomas“* 

15psl.) 

Švenčia lietuvių kalendorines 

šventes, mini Lietuvai svarbias 

istorines datas. Susipažįsta su 

mūsų tautos papročiais, dainomis, 

tradicine lietuvių liaudies kultūra. 

Vaikai kuria Lietuvos vėliavą, 

žemėlapį, svarbius objektus, 

įvairiomis meninėmis 

priemonėmis:  spalvina sniegą, 



19 

 

 

 

 

aplikuoja, stato statinius iš 

kaladėlių, gamtinės medžiagos ir 

kt. Klauso Lietuvos kompozitorių 

kūrinių, šoka ratelius, dainuoja 

lietuvių liaudies sutartines. 

Dalyvauja viktorinose ,,Pažink 

Lietuvą‘‘ diskutuoja, atsako į 

klausimus. 

INICIATYVUMAS IR 

ATKAKLUMAS  

Didžiuojasi savimi ir 

didėjančiais savo 

gebėjimais  

Savo iniciatyva pagal 

pomėgius pasirenka 

veiklą, ilgam įsitraukia ir 

ją plėtoja, geba pratęsti 

veiklą po tam tikro laiko 

tarpo, kreipiasi į 

suaugusįjį pagalbos, kai 

pats nepajėgia susidoroti 

su kilusiais sunkumais. 

 

Įvardina savo emocijų išraišką 

nuotraukose, piešiniuose (linksmas, 

ramus, liūdnas, piktas). 

Žaidžia žaidimus emocijų 

intensyvumui nustatyti 

„Termometras“, „Veideliai“. 

Žaidžia kartu su draugu, sprendžia 

konfliktines situacijas per žaidimus 

drauge arba šalia vienas kito 

(dalinasi, pasikeičia, naudojasi tais 

pačiais daiktais). Žaidimai: “Aš 

padedu tau, tu padedi man“; “Aš esu 

saugus, kai mes - kartu“ ir kitus. 

Kalba su auklėtoja, vartoja žodžius : 

aš, tu, jis, jie, mes. 

Vaidina šešėlių teatrą ant grindų ir 

sienos. 

Sodina, kartu su mokytoja, sėklyte ir 

daigelius į lovelius, prižiūri, stebi 

augimą. 

Vaikai aktyviai klausinėja, 

sugalvoja įdomių ir naujų 

klausimų, dalyvauja pokalbiuose, 

diskusijose. Atpažįsta panašumus 

ir skirtumus tarp žmonių, tautybių 

ir lyties. Atpažįsta emocijas, 

guodžia, palaiko kitą ir džiaugiasi. 

Panaudoja užprogramuotą bitutę 

Bee emocijų žaidimams. („Aš-

matomas ir nematomas“* 47psl.) 

 Mokosi valdyti emocijas, vis 

dažniau jausmus išreikšdami 

mimika, žodžiais, o ne veiksmais. 

Sugalvoja, kaip išspręsti konfliktą, 

numato jų taikymo būdus. Pats 

bando įveikti kliūtis savo veikloje, 

nepavykus kreipiasi pagalbos į 

suaugusįjį. Mokosi ieškoti 

pagalbos ne tik sau, bet ir kitam. 

Kuria socialines istorijas šiomis 

temomis: „Kai jaučiuosi piktas“, 

„Kai aš bijau“, „Kai manęs 

nepriima žaisti“, „Kai man liūdna“ 

ir kt. Kartu su vaikais kurdami 

socialinę istoriją, diskutuoja, 

pasakoja, kas kartais nutinka, kaip 

jaučiasi (apsvarsto problemą). 

Išeitis iliustruoja paveikslėliais, 

piešinėliais popieriaus lape.(„Aš-

matomas ir nematomas“* 53psl.) 

 Žino, mokosi ir laikosi grupėje 

numatytos tvarkos, susitarimų, 

taisyklių. Pats vaikas primena 

kitiems vaikams tinkamo elgesio 

taisykles. Įsitraukia į vaikų 

grupeles, nuolat žaidžia kartu, 

gerbdamas kito asmenine erdvę. 

Stebi savo veiksmų padarinius, 

ieško tinkamo sprendimo, tariasi 



20 

 

su kitais mokosi iš nepavykusių 

veiksmų, poelgių.  

Supranta sąvoką „Asmeninė 

erdvė“ suvokia, kaip galima 

pažeisti kito žmogaus asmeninę 

erdvę („Aš-matomas ir 

nematomas“* 57psl.-62 psl.). 

 Atlieka eksperimentą „Ugnikalnio 

išsiveržimas“. Aptaria, lygina 

eksperimento metu matytą 

veiksmą su būsena, kai apima 

stiprus pyktis, kai emocijos liejasi 

per kraštus. Prisimena, kada 

paskutinį kartą buvo įsiutęs, piktas. 

Pasakoja, dėl ko kilo stiprus 

pykčio jausmas. Apibūdina, ką  

jautė, pasitelkiant kelis 

pavyzdžius: užviręs garuojantis 

puodas, žaibuojantis dangus, 

šėlstanti jūra, sprogstanti petarda ir 

kt. Pasirenka paveiksliuką, kuris 

asocijuojasi su jo būsena ir bando 

ją žodžiais išreikšti, kaip jis 

jaučiasi, kuomet supyksta. Žaidžia 

žaidimą „5,,3,2,1“ ir „Karštos ir 

vėsinančios mintys“. („Aš-

matomas ir nematomas“* 64-67 

psl.) 

 

SOCIALINĖ, EMOCINĖ IR SVEIKOS GYVENSENOS KOMPETENCIJA 

Vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai 

Vaiko veiksenos (gairės) 

1-3m. 3-5m. 

FIZINIS AKTYVUMAS  

Noriai, džiaugsmingai 

juda, mėgsta judrią veiklą 

ir žaidimus.  

Eina, bėga, šliaužia, 

ropoja, lipa, šokinėja 

koordinuotai, 

išlaikydamas pusiausvyrą, 

spontaniškai ir tikslingai 

atlieka veiksmus, kuriems 

būtina akių-rankos 

koordinacija bei išlavėjusi 

smulkioji motorika. 

Lavinama smulkioji motorika: 

stuksena, gniaužo, suima smulkų 

daiktą, perima daiktus iš vienos 

rankos į kitą. Išbando pagamintą 

naminį plastiliną.  

Eksperimentuoja su įvairias 

audiniais: juos mėto, gniaužo, mėto 

į viršų, bando pagauti. Segioja, 

tyrinėja  skalbinių segtukais, 

užtrauktukais.  

Pastebi gamtoje ir renka įvairias 

smulkmenas, medžio lapus, 

akmenukus, šakeles,  kriaukleles, 

kankorėžius. 

Susipažįsta su žmogaus skeletu, 

bando patys piešti. 

Tyrinėja, kokius judesius gali 

atlikti, piešia judantį kūną arba 

sudėlioja judančio kūno skeletą iš 

ausų krapštukų, popieriaus 

gabalėlių, šiaudelių, nulipdo iš 

modelino. 

Pagal pasirinktą muziką, juda kuo 

įvairiau, skirtingomis kryptimis. 

(„Aš“ – matomas ir nematomas*-

„Tvirtas ir judrus“). 

„Kaip judesiais pasekti pasaką?“ – 

Klausosi sekamos pasakos, tekstą 

paįvairindami gestais, kūno 



21 

 

 Konstruoja, dėlioja vaikų amžių 

atitinkančias dėliones.  

Geba įveikti  kliūčių ruožą, 

labirintus.  

(„Atradimų takelis“, „Medžiagų 

dialogai“, „Kalbos spintelė“, „Aš“ 

pasaulis).  

Sportuoja ir atsipalaiduoja Oro 

jogos salėje. 

 

 

 

judesiais (pvz., „atsirito didžiulis 

žaibo kamuolys“ – ridenasi per 

kilimą, „princas sėdo ant žirgo ir 

išjojo“ – bėga aukštai keldami 

kelius ir t. t.), sugalvoja naujus 

judesius pasakos siužetui. 

Vaidinimams naudoja 

pantomimos elementus. Kūno 

judesiais perteikia įvairių veikėjų 

charakterius, imituoja negyvus 

objektus, pavadina kūno judesius,  

paaiškina, kodėl vienam ar kitam 

veikėjui parinko būtent tokius 

judesius, pasiūlo netradicinių 

sprendimų, pritaiko turimą 

judėjimo patirtį naujose 

situacijose. 

Atlieka įvairius oro jogos pratimus 

kartu su mokytoja. 

Laikosi asmens higienos taisyklių. 

Saugiai juda įvairiomis kryptimis, 

vengia susidūrimų. Atlieka fizinius 

pratimus salėje ar lauko aikštelėje. 

EMOCIJŲ 

SUVOKIMAS IR 

RAIŠKA  

Domisi savo ir kitų 

emocijomis bei jausmais.  

Atpažįsta bei įvardina 

savo ir kitų emocijas ar 

jausmus, jų priežastis, 

įprastose situacijose 

emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, 

kitiems priimtinais būdais, 

žodžiais ir elgesiu 

atsiliepia į kito jausmus 

(užjaučia, padeda). 

 

Pradeda atpažinti kitų emocijas, ką 

kiti jaučia, kokius turi emocijų 

raiškos būdus. 

Kuria kompozicijas iš gamtinių 

medžiagų ar norimų daiktų. 

(„Medžiagų dialogai“*-„Plytelių 

mozaika“) 

Stebi, kaip muzikos instrumentas 

padeda parodyti emocijas, 

pedagogas įvardina, kokias 

emocijas rodo grodamas 

instrumentu. Muša būgnus, 

tambūrinus keičiant tempą, 

intensyvumą (lėtai, greitai, tyliai, 

garsiai) („Puodų orkestras“*-

„Būgnas padeda kalbėti“ 19psl.). 

Mimika, kūno judesiais ir garsais 

išreiškia džiaugsmą, liūdesį, baimę, 

pyktį.   

Atpažįsta kito vaiko ar suaugusiojo 

džiaugsmo, liūdesio, pykčio 

emocijų išraiškas.  

Lėtas knygos skaitymas - su vaikais 

aptariami herojai (pagal iš anksto 

pasiruoštą kiekvieno nuotrauką ar 

Supranta, kad skirtingos emocijos 

išreiškiamos mimika, balsu, 

veiksmais, poza, vis geriau 

supranta ne tik savo ir kitų žmonių 

jausmus, bet ir situacijas, kuriose 

jie kyla. 

Kuria knygeles su socialine 

istorija, pamokančia tinkamai 

elgtis (įveikti emocinius 

sunkumus, spręsti problemą ir kt.) 

Vaikų pasakytos išeitys, 

sprendimai užrašomi (vyresni- 

patys užrašo) trumpais teiginiais, 

pirmuoju asmeniu: „Aš galiu...“. 

Išeitis iliustruoja paveikslėliais, 

piešinėliais, simboliniais ženklais, 

nuotraukomis.  

Daugiau tinkamų išeičių ieško 

skaitant ir aptariant terapines 

knygeles, žiūrėdami vaizdo įrašus, 

vartydami socialinių situacijų 

paveikslėlius apie sunkias 

emocijas, netinkamą elgesį ir kaip 

jį keisti tinkamu.  



22 

 

paveikslėlį): koks yra jų darbas, 

charakterio savybės, išvaizdos 

bruožai? Aptariamos 

paveikslėliuose vaizduojamų herojų 

nuotaikos.  

Veido išraiška, judesiu imituoja 

įvairias emocijas (liūdnas, linksmas 

ir kt.). („Judantys laiptai“*- 

„Nykštukai ir lobis“ 19 psl.). 

Pradeda vartoti emocijų raiškos 

žodelius ir emocijų pavadinimus. 

Tyrinėja savo atvaizdą -  stebi, liečia 

veidrodyje, atpažinęs reaguoja 

(mimika, judesiais, garsais). Žaidžia 

žaidimą „Ką matau veidrodyje?“ 

aptaria, kaip atrodo, kai būna 

linksmas, liūdnas. Save piešia ant 

veidrodžio.  

Žaidžia žaidimą „Mimikų šalyje„ 

(„Atradimų takelis“*-“Veidrodėli 

veidrodėli“, 14 psl.) 

Parodo nuotrauką, kurioje jis yra 

liūdnas, piktas, ramus, linksmas, 

parodo, kuris veido kontūras atrodo 

liūdnas, piktas, ramus, linksmas, 

pavadina vieną–tris emocijas, 

tapatina veidus su vienoda emocine 

išraiška, apimtas stiprių emocijų 

vaikas eina prie nusiraminimo ir 

linksmosios dėžutės.  

Veikia emocijų tyrinėjimo stotelėse 

- atpažįsta save ir savo emocijų 

išraišką neseniai darytose 

nuotraukose, piešiniuose, 

atvaizduose, atpažįsta suaugusiojo 

veido išraiškoje matomus pritarimo 

ar nepritarimo ženklus, atpažįsta 

suaugusiojo emocijas, jausmus. 

Mimika, judesiais, veiksmais 

bendrauja su kitais vaikais. 

Nuspalvina savo juodai baltas 

nuotraukas, kuriose jis yra liūdnas, 

piktas, ramus ir linksmas. Iš dviejų 

dalių sudeda perkirptas savo 

nuotraukas su skirtinga emocine 

Ieško paveikslėlių „Tinkamų 

išeičių skrynelėje“. Kalbasi, 

diskutuoja,  surastas išeitis išbando 

praktiškai, tinkamus paveikslėlius 

suklijuoja į knygelę. Elgesio 

situacijas suvaidina su lėlėmis 

(„Aš“ – matomas ir nematomas“*-

„Socialinės istorijos“, 51 psl.) 

Atpažįsta emocines būsenas ir su 

jomis susijusius pokyčius kūne, 

pasako, kokiose emocinėse 

situacijose širdelė plaka dažniau ir 

stipriau. Pildo pulso stebėjimo 

lapą.  

Stebėjimo lape žymi fizinio krūvio 

(ne)reikalaujančias veiklas, savo 

emocijas ir pulso pobūdį: stiprus – 

dažnas, silpnas – retas. 

(„Nenuilstanti širdelė“*, 32 psl.).  

Supranta, kas gali padėti pasijusti 

geriau, jei esi piktas. Pastebi ir 

nurodo pykčio ženklus, išbando 

kelis suaugusiojo pasiūlytus 

nusiraminimo būdus, pasako bent 

vieną „šaltą“ („vėsinančią“) mintį, 

įvardija, kas jam labiausiai padeda 

nusiraminti.  Sužinotais būdais 

pasidalina su kitais grupės vaikais. 

(„Pyktis: „karštos“ ir „šaltos“ 

mintys“*, 64 psl.) 

Gerai atpažįsta kitų žmonių 

emocijas pagal veido išraišką, 

elgesį, veiksmus, beveik 

neklysdamas iš veido mimikos, 

balso, kūno pozos nustato, kaip 

jaučiasi kitas žmogus. Kuria 

„gyvas nuotraukas“- atvaizduoja 

nuotraukų emocijas, figūras ir 

pan., išreiškia savo jausmus 

piešiniais. 

Fiksuoja aplinką fotoaparatu: 

grupės draugus, grupės ar lauko 

aplinką ir pan. („Kalbos ir knygos 

gelmė“*- „Bežodis, bespalvis 

filmas“, 14 p.) 



23 

 

išraiška (liūdnas, piktas, ramus ir 

linksmas).  

Žaidžia žaidimus „Tos pačios 

nuotaikos veidelių tapatinimas“,  

„Nusiraminimo dėžutė“ „Linksmoji 

dėžutė“, patiria daug džiaugsmingų 

emocijų, geba nusiraminti nuliūdus 

ar supykus („Aš pasaulis“*- 

„Emocijų karuselė“, 24 psl.). 

Pastebi kitų žmonių emocijų 

išraišką, atpažįsta aiškiausiai 

reiškiamas emocijas ir į jas 

skirtingai reaguoja, pradeda valdyti 

savo emocijų raišką ir veiksmus, 

išbando įvairius konfliktų 

sprendimo ar savo interesų gynimo 

būdus. 

Rodo emocijas, kai duoda daiktą 

kitam vaikui, kai grupės draugas 

jam duoda norimą daiktą. („Aš 

pasaulis“* -„Mokomės dalytis“, 38 

psl.) 

Atpažįsta savo ir atspindi kitų vaikų 

emocijų raišką (kartu juokiasi, jei 

juokiasi kitas).  

Sukarpius juostomis portretines 

nuotraukas (akys, antakiai, nosis, 

lūpos ir kt.), sudeda veidą ir aptaria: 

didelės akys, ilgi plaukai, maža 

nosis, juokiasi, liūdi ir pan. („Smėlio 

dėžė“* -Atpažink save“ 8 psl.). 

Diskutuoja apie patyčias, 

užgauliojimus ar apkaltinimą, 

pasikabina emocijų pažinimo 

plakatą – emometrą – ir jį 

nagrinėja.  

Pabando lūpų judesiais atskleisti 

įvairias emocijas (pyktį, 

džiaugsmą, liūdesį, 

pasibjaurėjimą, nustebimą, 

baimę). 

 Stebi ar aptaria filmus apie 

emocijas, patyčias. („Skambanti 

knyga“*, 51 p.) 

 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ  

Nusiteikęs valdyti emocijų 

raišką ir elgesį.  

Laikosi susitarimų, elgiasi 

mandagiai, taikiai, 

bendraudamas su kitais 

bando kontroliuoti savo 

žodžius ir veiksmus 

(suvaldo pyktį, neskaudina 

kito), įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

 

Stebi suaugusįjį, tapatinasi, 

mėgdžioja  jo rodomas emocijas. 

Nusiraminimui  savarankiškai 

naudoja minkštus, švelnius daiktus.  

Žaidimų metu stebi pedagogo 

inscenizuojamas, imituojamas 

galimas problemines situacijas ir 

mokosi, kaip koks elgesys veikia 

kitus. 

Žaidimui su suaugusiojo pagalba 

naudoja lėles su emocija veide. 

Domisi grupėje įrengtu 

nusiraminimo kampeliu, 

naudodamas žaislus nukreipia savo 

dėmesį. Taiko paprastas pagrindines 

elgesio grupėje taisykles, kurios 

primenamos kasdieninėje veikloje. 

Supranta atsipalaidavimo, 

nusiraminimo reikšmę gerai 

savijautai; pastebi organizmo 

siunčiamus signalus (nuovargį, 

įtampą, susierzinimą) ir geba į juos 

reaguoti; sužino, kas yra 

triukšmas, kaip jis matuojamas, 

susipažįsta su triukšmo poveikiu 

klausai; bendradarbiauja, kurdami 

poilsio erdves lauke ir grupėje.  

Klausosi „tylos“ (vieną minutę 

būna tyloje). Pasiklauso savo 

kvėpavimo, širdies plakimo, 

užsimerkia ir įsiklauso į tolumoje 

girdimus garsus, išsirenka vieną 

garsą ir klausosi tik jo, įsidėmi 

visus kitus aplink girdimus garsus, 



24 

 

Nusiramina poilsio metu 

klausydamas raminančios muzikos.  

 

 

 

vėliau, atsigulus ir užsimerkus, 

pabando visiškai atsipalaiduoti. 

Geranoriškai bendradarbiauja su 

kitais vaikais, statant „tylos 

palapinę“; gerbia kitus, laikosi 

taisyklių („tylos palapinėje“ 

netriukšmauti, netrukdyti kitiems), 

aiškiai formuluoja mintis, 

dalydamasis įspūdžiais, kaip 

jautėsi tyloje („Patirčių erdvės“*- 

„Kaip išgirsti tylą“ -13 psl.). 

Savarankiškai sprendžia 

nesutarimus su draugais, padeda 

kitiems ieškoti išeičių. Veikdamas 

atsižvelgia į kitų jausmus ir 

emocijas.  

Atpažįsta ir įvardina savo ir kitų 

emocijas, gali nusakyti priežastį.  

Grupelėje su vaikais ir 

savarankiškai atlieka 

nusiraminimo pratimus. 

Supranta nusiraminimo kampelio 

paskirtį, savarankiškai jame 

nusiramina. 

Kartu su kitais vaikais grupėje 

kuria bendras taisykles, kurių 

laikosi ir skatina kitus laikytis, 

įvardina jų reikalingumą. 

Žaidimų metu inscenizuoja, 

imituoja galimas problemines 

situacijas ir ieško joms sprendimo. 

Žaidimų metu išreiškia 

palankumo, draugiškumo, 

geranoriškumo jausmus, 

ketinimus. 

Įsitraukia į užduotis skatinančias 

atpažinti emocijas, geba įvardinti 

jų pavadinimus ir galimas 

atsiradimo priežastis. 

KASDIENIO 

GYVENIMO 

ĮGŪDŽIAI  

Noriai ugdosi sveikam 

kasdieniam gyvenimui 

reikalingus įgūdžius.  

Tvarkingai valgo, 

savarankiškai atlieka 

Padedamas suaugusiojo, plaunasi 

rankas, prausiasi, šluostosi, 

naudojasi tualetu, išpučia nosį, 

valosi dantis. Kosėdamas ar 

čiaudėdamas prisidengia ranka. 

Savarankiškai randa savo vietą prie 

stalo. Bando savarankiškai valgyti ir 

gerti iš puodelio. Prieš valgį plauna 

rankas. Valgydamas atsargiai elgiasi 

Kalbasi apie žmogaus kūno dalis, 

sveikatos saugojimą, laikosi kūno 

higienos ir dantų priežiūros 

taisyklių.  Pokalbiai – diskusijos 

„Kodėl reikia plauti rankas prieš 

valgį ir pasinaudojus tualetu?“, 

„Kaip teisingai naudotis 

rankšluosčiu?“, „Kas patinka 

dantukams?“. Savarankiškai 



25 

 

savitvarkos veiksmus: 

apsirengia ir nusirengia, 

naudojasi tualetu, 

prausiasi, šukuojasi. 

Saugo savo sveikatą ir 

saugiai elgiasi aplinkoje. 

su stalo įrankiais. Pasako, ko nori ir 

ko nenori valgyti. Pavalgęs bando 

naudotis servetėle. 

Ženklais arba pasako, kada nori 

tuštintis ir šlapintis. Pats nueina į 

tualetą, padedamas susitvarko. 

Suaugusiojo rengiamas vaikas „jam 

padeda“. Paprašytas, padeda žaislą į 

nurodytą vietą. 

Žaisdamas prausia, valgydina, 

rengia lėles, žaislus. 

Žaidžia žaidimą „Aprenk lėlytes“. 

Pažįsta savo drabužius, rengiasi,  

bando sagstytis sagas.  

Paveikslėliuose atpažįsta paprastus 

drabužius, juos pavadina. 

Bando varstyti batų raištelius.  

Žaidžia žaidimą “Pabandyk 

suvarstyti“. 

Žaidžia žaidimus su sagomis, 

lavinamasis žaidimas „Sagutes 

segu, užtrauktuką užtraukiu“ 

(įvairios smulkiosios motorikos 

priemones).  

Suaugusiam priminus, bando 

laikytis saugaus elgesio taisyklių. 

Žaidžiant neužgauna draugo. 

Žaidžia siužetinius žaidimus 

(„Gimtadienyje“, „Svečiuose“ ir 

kt.). 

 Žaidžia didaktinėmis priemonėmis 

(segiojimas, rišimas, varstymas).  

Dėlioja paveikslėlius „Kada kaip 

rengiamės? 

Žaisdamas žaidimą „Bėk taip, kaip 

teka vanduo“, aptaria saugaus 

elgesio lauke taisykles. 

Atlieka patirtinius-kasdieninius  

darbus „Linksmųjų dirbtuvėlių“ 

kabinete. 

 

prausiasi su muilu, šluostosi, 

plaunasi rankas prieš valgį ir 

pasinaudojus tualetu, valo 

namuose dantis. 

Atlieka patirtinius-kasdieninius  

darbus „Linksmųjų dirbtuvėlių“ 

kabinete. 

Žaidžia stalo loto žaidimą, 

išsiaiškindamas, kokie maisto 

produktai kenkia dantims: daug 

saldumynų, rūgštūs nesunokę 

vaistai, riešutų kramtymas ir t.t. 

Pasidalindami veidrodėliu vaikai 

džiaugiasi savo dantukais, 

šypsena, apžiūri juos išsižioję ir 

sukandę dantis, rimtu veidu ir 

šypsodamiesi. Inscenizacija 

„Ėduoniukas ir dantukas”, 

Ėduoniuko ir Bakteriuko kelionė į 

dantukų šalį. 

Mena mįsles, žino kelis  

vaizdingus posakius, palyginimus 

apie dantukus. 

Dalyvauja viktorinoje „Kas sveika, 

o kas kenkia dantims?” 

Dėlioja dėliones: „Dantukų 

draugai“ , „Dantukų priešai“. 

 Kruopščiai atlieka kūrybinius 

darbelius: „Mano dantų 

šepetukas“, „Gražiausia šypsena” 

ir t.t. Lipdo iš sūrios tešlos 

“Dantukai perliukai”. 

Pokalbio metu aiškinasi apie kūno 

priežiūros priemones. 

Dalyvauja diskusijoje „Kodėl 

reikia laikytis tvarkos ir švaros?“ 

 Žaidžia žaidimus: „Kaip rengtis”, 

„Apsirenkim nusirenkim”, 

„Svečiuose paršiukas Čiukas”. 

 Įvardija sveiko maisto produktus, 

diskutuoja apie žalingų įpročių 

poveikį žmogui. Geba paaiškinti 

sveiko maisto, vitaminų, sporto 

svarbą žmogaus sveikatai, 

supranta žalingų įpročių poveikį 

žmogui. 

Dalyvauja sveikatos valandėlėse, 

diskusijose „Ką valgome ir ko 



26 

 

nereikėtų valgyti”. Gamina su 

suaugusiais sveikus patiekalus: 

salotas, arbatas, užkandžius. 

Pokalbių, diskusijų metu daro 

išvadas („Kaip elgtis“, „Susirasiu 

sau pagalbą“, „O kas čia atsitiko“, 

“Kaip elgtis su aštriais, stikliniais, 

elektriniais daiktais“). Žaidžia 

Kūrybinius- vaidmeninius 

žaidimus „Gaisrininkai“, „Greitoji 

pagalba“ Atsitikus nelaimei, žino 

kaip kviesti pagalbą. Žaidžia  

žaidimus: „Telefonas“, „Saugu – 

pavojinga“. 

Saugiai atlieka eksperimentą 

„Žvakė“.  

Stebi ir aptaria mokomuosius 

filmukus apie saugų elgesį. 

Dalyvauja saugaus eismo 

savaitėse, renginiuose. Stebi eismą 

gatvėje, komentuoja, suvokia kaip 

saugiai pereiti gatvę, piešia, 

aplikuoja gatvę, šviesoforą, kelio 

ženklus, žaidžia žaidimus „Saugus 

kelias“, „Surask tinkamą kelio 

ženklą“, „Vairuotojas ir keleiviai“, 

„Šviesoforo spalvos“, „Gatvėje“. 

Vyksta į edukacines išvykas, geba 

elgtis saugiai kelionėje. 

 

KULTŪRINĖ KOMPETENCIJA 

Vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai 

Vaiko veiksenos (gairės) 

1-3m. 3-5m. 

SANTYKIAI SU 

SUAUGUSIAISIAIS 

Nusiteikęs geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti su 

suaugusiaisiais. 

Pasitiki pedagogais, juos 

gerbia, ramiai jaučiasi su 

jais kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, iš jų 

mokosi, drąsiai reiškia 

jiems savo nuomonę, 

tariasi, derasi; žino, kaip 

Dažniausiai vykdo jau suprantamus 

suaugusiojo prašymus, kreipiasi į jį 

pagalbos. Atpažįsta juo 

besirūpinantį pedagogą, jam atsako 

kalbindamas, žaisdamas. 

Mėgsta žaisti su pedagogu, stebi ir 

mėgdžioja jo veiksmus. dažniausiai 

vykdo jam suprantamus suaugusiojo 

prašymus, kreipiasi į jį pagalbos. 

Drąsiai veikia, rizikuoja, išbando ką 

nors nauja, kai šalia yra juo 

besirūpinantis suaugusysis. 

Šoka ratelius, dainuoja daineles 

tautinių švenčių tematika. 

Drąsiai veikia, rizikuoja, išbando 

ką nors nauja, kai šalia yra juo 

besirūpinantis suaugusysis. 

 Veikia savarankiškai tikėdamasis 

suaugusiojo palaikymo, pagyrimo. 

Ne visada priima suaugusiojo 

pagalbą, kartais užsispiria.  

 Pritaria suaugusiųjų 

pasiūlymams, bendradarbiauja su 

jais. 

 Drauge su pedagogu drąsiai 

bendrauja su mažiau pažįstamais 

ar nepažįstamais žmonėmis 



27 

 

reikia elgtis su 

nepažįstamais 

suaugusiaisiais. 

 

Nori veikti savarankiškai ir tikisi 

suaugusiojo palaikymo, pagyrimo. 

Ne visada priima suaugusiojo 

pagalbą, kartais užsispiria. 

Akivaizdžiai parodo prieraišumą 

prie juo besirūpinančio suaugusiojo. 

Mėgsta žaisti kartu su juo, stebi ir 

mėgdžioja jo žodžius, veiksmus. 

Prieš ką nors darydamas pažiūri į 

suaugusiojo veidą, laukdamas 

pritarimo ar nepritarimo ženklų, 

atpažįsta suaugusiojo emocijas, 

jausmus. Dažniausiai vykdo jam 

suprantamus suaugusiojo prašymus. 

Nori veikti savarankiškai ir tikisi 

suaugusiojo palaikymo, pagyrimo 

kreipiasi į jį pagalbos. 

grupėje, salėje, įstaigos kieme ar 

socialiniuose tinkluose. 

 Paaiškina, kodėl negalima 

bendrauti su nepažįstamais 

žmonėmis, kai šalia nėra juo 

besirūpinančio suaugusiojo.  

Žaidžia žaidimą „Saugu- 

nesaugu“. Rodo, prašo, siūlo, 

aiškina, įtraukdamas suaugusįjį į 

savo žaidimus, bendrą veiklą, 

pokalbius apie savijautą ir elgesį. 

Priima su veikla susijusius 

suaugusiojo pasiūlymus. 

Dažniausiai laikosi sutartų 

taisyklių, suaugusiojo prašymų, 

pasiūlymų. 

Įtraukia suaugusįjį į pokalbius apie 

savijautą, elgesį, žaidžia interviu 

žaidimus. 

Lanko Kauno miesto kultūrinius 

objektus 

Tariasi diskutuoja su suaugusiais 

dėl elgesio taisyklių, išreiškia savo 

nuomonę, sukuria grupės elgesio 

taisykles. 

SANTYKIAI SU 

BENDRAAMŽIAIS  

Nusiteikęs geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti su 

bendraamžiais. 

Supranta, kas yra gerai, kas 

blogai, draugauja bent su 

vienu vaiku, palankiai 

bendrauja su visais 

(supranta kitų norus, 

dalijasi žaislais, tariasi, 

užjaučia, padeda), 

suaugusiojo padedamas 

supranta savo žodžių ir 

veiksmų pasekmes sau ir 

kitiems. 

 

Mėgsta žaisti greta kitų vaikų. 

Stebi kitų vaikų veiklą.   

Priima kitą vaiką į savo žaidimą.  

Įsitraukia į kito vaiko inicijuotą 

žaidimą. 

Šypsosi vaikams, liečia, mėgdžioja 

vaikų veido išraišką, veiksmus, 

judesius.  

Dalinasi žaislais su kitu vaiku (-ais).  

Pakaitomis atlieka veiksmus su tuo 

pačiu žaislu su kitu vaiku. 

Palaiko draugystę su vienu ar keliais 

vaikais. 

Mėgdžioja bendraamžių veiksmus, 

žodžius. Atsižvelgia į kitų vaikų 

asmeninę erdvę  ir netrukdo jiems. 

 

Kartu su bendraamžiais žaidžia 

bendrus žaidimus. 

Sėkmingai įsitraukia į vaikų grupę 

ir nuolat kartu žaidžia. 

Žaisdamas mėgdžioja kitus vaikus. 

Tariasi dėl žaidimo vaidmenų, 

siužeto, žaislų. Dalijasi savo 

žaislais. 

Išlaukia savo eilės norimai veiklai. 

Duoda kitam vaikui pažaisti savo 

žaislu arba žaidžia juo paeiliui. 

Noriai žaidžia su visais vaikais, 

natūraliai priima jų skirtumus. 

Siekdamas kompromiso įsitraukia 

į derybų procesą („jeigu tu nori 

šito, tai man duok ...“ ). 

Nuliūdus kitam vaikui, jį užjaučia, 

paguodžia. 

Padeda kitam vaikui. Pats randa 

nesutarimo, konflikto sprendimo 

būdą ir/arba paprašo suaugusiojo 

pagalbos. 



28 

 

Nuolat žaidžia su vis kitais grupės 

vaikais, su jais susipykus, lengvai 

susitaiko. 

Turi draugą arba kelis 

nesikeičiančius žaidimų 

partnerius. 

Žodžiais pasako apie savo 

jausmus, poreikius, norus 

žaidybinėje situacijoje. Dalijasi 

žaislais ir kalba ką veikia, net jei 

žaidžia skirtingus žaidimus. 

Pasakoja apie šeimoje švenčiamas 

tautines ar kalendorines šventes. 

Veiksmais ir žodžiu reaguoja į 

bendraamžius (pvz., priima žaislą, 

atsako į klausimus). 

Pats sveikinasi ir atsako į 

pasisveikinimą. 

Žaidžia žaidimus laikydamasis 

paprastų taisyklių/susitarimų 

(pvz., Dabar aš slėpsiuosi, paskui 

tu. Aš bėgsiu, o tu gaudysi). 

Kviečia žaisti kitus vaikus. 

Atsižvelgia į žaidimo taisykles ir 

reikalauja kitų asmenų jų laikytis. 

Inicijuoja žaidimą (pvz., siūlo 

bendraamžiams idėjų kaip žaisti), 

žaidžia pagal bendraamžių 

numatytą žaidimo „planą”. 

Vartoja atitinkamus žodžius/frazes 

bendraudamas/žaisdamas su 

bendraamžiais siekdamas 

įsitraukti į žaidybinę veiklą 

(„Priimkite mane žaisti”, „Eime 

žaisti“, „Ar galiu eiti?“, „Oho, man 

tai patinka!“). 

Žaidžia su kitais vaikais, 

siekdamas bendrų tikslų žaidime 

(pvz., statom namą, būnam 

bitutės). 

Komentuoja bendraamžiams apie 

tai, ką vaidina/žaidžia. 

Geranoriškai veikia kartu su kitais. 

Rodo iniciatyvą bendrauti ir 

bendradarbiauti su kitais vaikais. 

Kartu su Kiškučiu Hansu lygina 

savo ir vokiečių tautos kultūrą. 

Taikiai diskutuoja, tariasi, derasi 



29 

 

dėl žaidimų ir veiklos, dėl visiems 

priimtino elgesio. 

 

KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA 

Vertybinės nuostatos ir 

esminiai gebėjimai 

Vaiko veiksenos (gairės) 

1-3m. 3-5m. 

SAKYTINĖ KALBA 

Nusiteikęs išklausyti kitą ir 

išreikšti save bei savo 

patirtį kalba. Klausosi ir 

supranta kitų kalbėjimą, 

kalba su suaugusiaisiais ir 

vaikais, natūraliai, laisvai 

išreikšdamas savo 

išgyvenimus, patirtį, 

mintis, intuityviai junta 

kalbos grožį.  

 

Imituoja žaislų skleidžiamus garsus. 

Reaguoja į vieną iš dviejų garsų, 

kuriuos skleidžia skirtingi daiktai.  

Skiria draugų ir auklėtojų balsus. 

Stebi, tyrinėja savo šeimos 

nuotraukas. Kuria šeimos medį, 

kalba apie šeimą, turtina žodyną 

(mama, tėtis, brolis, sesė, močiutė, 

senelis). Žino savo ir artimųjų 

vardus. Kartoja trumpus (2 – 3 

žodžių) sakinius. Vartoja daiktų, 

žaislų, žinomų gyvūnų 

pavadinimus.  Skiria žmogaus ir 

gyvūnų kūno dalis.  

Apibūdina jam žinomus daiktus, 

veiksmus, parodo juos 

paveikslėlyje.  Mėgdžioja 

taisyklingą, vaizdingą pedagogo 

kalbą. Veiksmus ar būsenas vadina 

tikraisiais jų pavadinimais.  Atlieka 

žaidybinius judesius, tinkančius 

žinomiems žaidimams.  Klausosi 

sekamų pasakų, muzikos įrašų ir 

pan. Kalbą imituoja judesiais. 

Įvairiose kasdieninėse situacijose 

pasireiškia pirmieji mandagumo 

žodeliai.  

Naudojasi ir tausoja knygeles.  

 

Aiškinasi, diskutuoja kas yra 

garsas, kas yra raidė. Kuria raides 

iš įvairių priemonių. Turtina 

žodyną, sugalvoja žodžių kurie 

prasideda piešiama raide. 

Vertina savo ir kitų kūrybinę 

veiklą, argumentuoja. Žaidžia 

žaidimą ,,Sugedęs telefonas“ – 

turtina žodyną, pasakoja. 

Domisi lietuvių abėcėlės raidėmis. 

Pastebi skiemenis, žodžius 

prasidedančius ta pačia raide. 

Išmoksta skaičiuotę, pats kuria 

skaičiuotes, ketureilius, garsų 

pamėgdžiojimus. Supranta 

priežodžių, patarlių reikšmę. 

Atkartoja greitakalbes, mokosi 

minti mįsles.  

Klausosi aplinkinių sekamų 

pasakų. 

Supranta ir reaguoja į tai ką jam 

sako. Kuria, inscenizuoja pasakas, 

istorijas. 

Kalbėdamas vartoja gramatiškai 

taisyklingus sakinius. 

Žaidžia stalo žaidimus. Pasirenka 

menines priemones veiklai. 

Apibūdina savo ir draugų 

pomėgius.. 

Deklamuoja eilėraščius. Seka 

girdėtas pasakas ir kuria patys, 

keisdami pabaigą, įvykių seką, 

veikėjus. Seka pasakas be galo, 

supranta jų prasmę.  Kalboje 

vartoja įvairias kalbos dalis. 

Aktyviai dalyvauja pokalbyje, į 

klausimus atsako išplėstiniais 

sudėtiniais sakiniais.  



30 

 

Nuosekliai ir rišliai pasakoja apie 

patirtus įspūdžius, keliones, šeimą, 

draugus ir kt.  

Rišliai, sklandžiai, nuosekliai 

reiškia pageidavimus, mintis. 

Kuria, fantazuoja.  

Žaidžia siužetinius, vaidmeninius 

žaidimus. 

RAŠYTINĖ KALBA  

Domisi rašytiniais 

ženklais, simboliais, 

skaitomu tekstu.  

Atpažįsta ir rašinėja raides, 

žodžius bei kitokius 

simbolius, pradeda 

skaitinėti 

Keverzoja vertikaliomis ir 

horizontaliomis linijomis.  

Spalvina paveikslėlius.  

Bando „rašyti”.  

Vartydamas knygeles, klausinėja 

suaugusiojo „kas čia”.  

Domisi aplinkoje esančiomis 

raidėmis, simboliais, pastebi 

panašumus.  

Kuria išgalvotus pasakojimus 

piešiniais, žodžiais.  

 

Vartydamas knygeles, ieško savo 

vardo raidės.  

Klausinėja „skaitydamas” grupėje, 

gatvėje esančius užrašus, pats 

bando skaityti.  

 Kuria knygą ir vartoja žinomus 

rašybos simbolius, jas skaito. 

Išbandydamas aplinkoje esančias 

rašymo, vaizdavimo priemones, 

kuria pasakojimą ant smėlio, 

sniego, lapo.  

 Džiaugiasi suradęs žinomas raides 

knygelėje, gatvės reklamose.  

Žaidžia žaidimus „Ilgas- trumpas 

žodis”, „Kiek kartų suplojai”, 

„Surask tokią pačią raidę”.  

Žaisdami siužetinius žaidimus 

įvardija, kad vilkas- piktas, 

princesė- graži ir pan.  

 Nupiešęs piešinį pasirašo ar 

nukopijuoja savo vardą.  

Savo knygelėse prie nupieštų 

objektų parašo „mama”, „tėtė”.  

Žaidžia kortelių žaidimus: 

„Raidės”, „Raidžių loto”.  Žaidžia 

pasiūlytus, išmoktus pirštukų 

žaidimus.  

 Lape ritmiškai atkartoja tą patį 

ornamentą. 
* Šie ir kiti toliau žvaigždute pažymėti šaltiniai panaudoti iš leidinio „Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogams 

„Žaismė ir atradimai“, Vilnius, 2021. 

 

V. UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

Vertinimas tai sistemingas, cikliškas procesas, kurio metu renkama, analizuojama informacija 

apie vaiko pasiekimus, numatomi tolimesni žingsniai vaiko ugdymuisi. Vaiko ugdymosi pasiekimai ir 

pažanga stebima ir vertinama vadovaujantis „Ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimų aprašu“ (2014). 

Aprašo esminės nuostatos ir gebėjimai apima svarbiausius visapusiško vaiko ugdymo(si) pasiekimus. 



31 

 

Vaikų pasiekimų bei pažangos stebėjimas sudaro prielaidas tikslingiau pritaikyti ugdymo/si 

turinį, būdus bei aplinką kiekvienam vaikui ir visai grupei. 

Vertinimo dažnumas:                                                                                   

Pirminis vertinimas atliekamas vaikui pradėjus lankyti ikimokyklinę įstaigą. Toliau vaiko 

pasiekimai vertinami periodiškai, kas pusmetį, spalio ir gegužės mėnesiais (esant būtinumui – kas 3 

mėnesius). 

Vertinimo vykdytojai ir dalyviai:                                                               

Vaiko pasiekimus vertina mokytojai, įstaigos specialistai (logopedas, meninio ugdymo 

mokytojai, socialinis pedagogas, psichologas), vaikas, tėvai (globėjai). 

Tėvai (globėjai) nurodo papildomus duomenis pildant „Tėvų lūkesčių anketą“, iš pedagogų 

reguliariai gauna informaciją apie vaiko pasiekimus ir pažangą bei teikia siūlymus dėl vaiko ugdymo(si) 

organizavimo.   

Vaikas yra aktyvus savo pasiekimų vertinimo dalyvis: jam suprantama forma apibūdinamas 

pasiekimų vertinimo tikslas, įsiklausoma į jo nuomonę dėl vertinimo būdų, procedūrų, aptariant gebėjimų 

stipriąsias puses. 

Vertinimo procedūros:                                                                             

Vertinimas vykdomas atsižvelgiant į kiekvieno vaiko gebėjimus, jo pasiekimus, nelyginant su kitų vaikų 

pasiekimais ir gebėjimais. Vaiko pažanga yra individuali. Vertinimas atliekamas apibendrinant surinktus 

stebėjimo duomenis ir informaciją (įrodymus) apie vaiko pasiekimus. Vertinimo forma pildoma 

elektroniniu būdu sistemoje „Mūsų darželis“. Apibendrinantys duomenys apie vaiko pasiekimus 

pateikiami lentelėse arba grafiškai (3 pav.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 
3  paveikslas. Ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimų diagrama pagal pasiekimų žingsnius 

 

Įstaigą lankančių specialiųjų poreikių vaikų vertinimas atliekamas vadovaujantis „Mokinio 

specialiųjų ugdymosi poreikių (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, 

psichologiniu, medicininiu ir socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi 

skyrimo tvarkos aprašu“ patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. rugsėjo 

30 d. įsakymu Nr. V-1775 (su pakeitimais) ir kt. teisės aktai, reglamentuojantys specialųjį ugdymą. 

Vaikų, turinčių kalbos ir kalbėjimo sutrikimų, pasiekimai atsispindi: specialiųjų ugdymosi poreikių 

pirminio/pakartotinio įvertinimo pažymoje, kalbos ar tarties įvertinimo kortelėje, logopedo dienyne.  

Informacija apie vaiko pasiekimus ir pažangą renkama vaiką stebint natūralioje kasdieninėje 

aplinkoje (duomenų rinkimas, situacijų aprašymas, faktų fiksavimas ir kt.).  Vykdoma surinktų duomenų 

analizė, interpretacijos, apibendrinimai, pagrįstų sprendimų ir formuluočių įvertinimas ir išvadų 

formulavimas.  

Vaiko pasiekimų vertinimas padeda numatyti tolesnes ugdymo kryptis, individualizuoti 

ugdymą. 

Dokumentavimas:                                                                                      

Vertinimo medžiaga kaupiama vaiko pasiekimų aplanke, kuris lydi vaiką nuo pirmų žingsnių 

ikimokyklinėje įstaigoje iki kol išeina į mokyklą. Jame kaupiami stebėjimo įrodymai ir apibendrinantys 

vertinimai apie vaiko pasiekimus, vaiko dailės ir kiti darbeliai, žodinė, vaizdinė kūryba, nuotraukos, 

pomėgių aprašymai, grupės pedagogų refleksija apie vaiko pasiekimų lygį, daromą pažangą, ugdymo 

perspektyvą. Vertinimo medžiagą dokumentuoja visi vertinimo vykdytojai.  

Vertinimo etika ir konfidencialumas:                                                       

Vertinimas motyvuoja veiklos prasmingumą ir įvairovę, skatina tobulėjimą. Vaiko vertinimo 

duomenys neviešinami, garantuojamas laikymo saugumas. Vertinimo medžiaga, kol vaikas lanko 

ikimokyklinę įstaigą, saugoma elektroniniu formatu ir yra prieinama vaiko tėvams, pedagogams, 

specialistams.  

Vertinimo informacijos panaudojimas:                                                    

Tikslingai stebint vaikų ugdymo(si) pasiekimus ir pažangą, atpažįstami vaiko ugdymo(si) 

poreikiai. Tai padeda kryptingiau pritaikyti ikimokyklinio ugdymo(si) turinį vaikų grupei ir kiekvienam 

vaikui, garantuoti ugdymo(si) kokybę, užtikrinti tęstinumą bei dermę tarp ikimokyklinio ir 



33 

 

priešmokyklinio ugdymo(si). Tėvams vaikų pasiekimų fiksavimas padeda geriau suprasti, ko galima 

tikėtis iš lopšelio-darželio, aktyviau išsakyti lūkesčius dėl vaiko ugdymosi rezultatų, proceso, sąlygų, 

nuosekliau įsitraukti į ugdymo procesą įstaigoje, taip užtikrinant dermę tarp vaikų ugdymo(si) namuose 

ir įstaigoje.  

 

VI. NAUDOTA LITERATŪRA IR INFORMACIJOS ŠALTINIAI 

 

1. Ankstyvojo ugdymo vadovas/Monkevičienė O. (Sud.). Vilnius: Minklės leidyba, 2001.  

2. Aukime sveiki ir stiprūs. Vaikų sveikatos ir fizinio aktyvumo programa. Klaipėda: Klaipėdos universiteto 

leidykla, 2000. 
 

3. Bakūnaitė J. Humanistinio vaikų ugdymo programa. Auginu gyvybės medį. Vilnius: Eugrimas, 1998.  

4. Dodge D. T., Colker L. J., Džeroman C. Ikimokyklinio amžiaus vaikų kūrybiškumo ugdymas. Vilnius: 

Presvika, 2007.  
 

5. Dodge D. T., Rudick S., Berke K. Ankstyvojo amžiaus vaikų kūrybiškumo ugdymas. Vilnius: Presvika, 

2008.  

6. Geros mokyklos koncepcija, patvirtinta Lietuvos respublikos švietimo ministro 2015-12-21 įsakymu Nr. 

V-1308.  
 

7. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo 

centras, 2014. 
 

8. Ikimokyklinio ugdymo metodinėmis rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo 

aprūpinimo centras, 2015.  
 

9. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas vykdančių mokyklų veiklos kokybės išorinio 

vertinimo metodika. Vilnius, 2020. 
 

10. Kolb David A., Experiential Learning: Experience As The Source Of Learning And Development. 

Academy of Management, 2008. 
 

11. Landsbergienė A. Ruduo. Žiema. Pavasaris. Inovatyvi programa XXI a. tėvams ir pedagogams. 

Vilnius:Alma littera, 2018. 

12. Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo programai rengti. Vilnius: Švietimo aprūpinimo 

centras, 2006.  
 

13. Nacionalinė  pagrindinė Suomijos ankstyvojo ugdymo priežiūros programa. Nacionalinė Suomijos 

švietimo agentūra, 2022. 
 

14. Priešmokyklinio ugdymo programa (2022)  
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2022/03/Priesmokyklinio-ugdymo-programa.pdf 
 

 

15. Rauckis J., Drungilienė D. Ankstyvojo amžiaus vaikų kūno kultūros programa. Vilnius, 2003.  

16. Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogams „Žaismė ir atradimai“. Vilnius, 2021. 

 

17. Rekomendacijos priešmokyklinio ugdymo pedagogams „Patirčių erdvės“. Vilnius, 2021. 

 

18. Scleicher A., Helping our Youngest to Learn and Grow. OEED, 2019. 

 

19. Supporting Teacher Competence Development for Better Learning Outcomes (2013). 

http://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php
http://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php
http://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php
http://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php
http://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php
http://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2022/03/Priesmokyklinio-ugdymo-programa.pdf


34 

 

(http://ec.europa.eu/education/policy/school/doc/teachercomp_en.pdf 

20. 1991 m. birželio 25 d. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo Nr. I-1489 suvestinė redakcija.  

 
 

21. Vaiko gerovės valstybinės politikos koncepcija.  

 

 

SUDERINTA 

Kauno lopšelio-darželio „Saulutė“ tarybos  

2023-05-04 posėdyje, protokolo Nr. 2 

 

 

http://ec.europa.eu/education/policy/school/doc/teachercomp_en.pdf

